
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Raffaele Serafini 

DDiissiioonnaarriioo  
AArrmmeenn  --VVeenneettoo  

VVeenneettoo  --  AArrmmeenn  

 
 

Edisiòn  
ŁENGOA VENETA 

 
 



 
 
 
 
 
A no  ghe xè copyrights e tute łe parte de sta publicasiòn łe pol èsar copià o 
invià co tuti i mexi, ełetroneghi o mecaneghi, conprexe fotocopie, rejistrasiòn, e 
anca ła pol èsar imagazinà sensa parmeso de l’autor o dea caxa editora. 
 
All rights are not reserved. All parts of this publication may be reproduced or 
transmitted in any form or by any means, electronic or mechanical, including 
photocopy, recording, or any information storage and retrieval system, withouth 
prior permission in writing from the publisher. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
stanpà  Marostega  
    
1° Edisiòn 2007  
 
Edisiòn Łengoa Veneta 
via P. Alpìn 44 
36063 Marostega (VI) 
Veneto-Europa 
Posta ełetronega :  shaphat@libero.it   
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A ghe dèdico sto libro a la memoria dele 
vìtime del jenosìdio Croà che le xé  

stà deportà e copà dai Italiani, e ai Veneti 
deportà e jenosidià da Italiani e Jugoslavi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Regolete Gràfeghe 

 
Łe regołe grafeghe, łe xè fasiłi e imediate, a “C” a se lèxe [K] frente a o/a/u e 
frente a e/i a deventa “CH“ tipega de ł’Italiàn, par exenpio : “acua“, “anca”, 
“schei”. Se invese a “C” xè par exenpio : “ciào”, “chéxa”, a se lèxe cofà i ne gà 
costumà ente ła scola itałana. 
A “S” a xè doparà cofà na sorda, par exenpio : “Go masa mistieri pa a testa”. 
A “X” a xè doparà cofà na sonora, par exenpio :  “caxa” 
A “Z” a ga  isteso vaeor fonetego de a “X”, par exenpio : “caza”, “Xè fasie tàxer” 
se podarìa scrivar anca “ caza”, “Zè fasie tàzere”. 
A “Ł” tajada a raprexenta do varianti foneteghe parchè ghe xè parti de el 
Veneto che dixe : “A gaina magna e erbe” e altri invese dixè “La gaina magna 
le erbe”. Cusita, pa respetar e do varianti serte volte xè scrivesto : “Ła gaina 
magna łe erbe”. 
E dòpie in Veneto no łe ghe xè, e forse xè par sta raxòn chìve che ła scoła 
itałana a ne ga tratà cofà fùsimo dei mùsi.  
Naltri no dixemo “egli ha” ma dixemo “el gà” par sta raxòn chìve no ghemo 
metù ła “h” frente el verbo “vèr” e anca par sta raxòn a scoła i ne ga fato crèdar 
che fùsimo àxeni! 
El problema vero xera e xè che el Veneto xè na lengoa che i ne ga proibesto 
de scrìvar e anca parlàr. L’obietivo primo xera chel de convinsarne che no 
savìmo parlàr e no che parlemo n’altra łengoa! Se i ghese ametù che el Veneto 
xè na lengoa i gavarìa da confesàr che semo on popolo co na storia, ma soto a 
dominasiòn Italiana ła nostra storia i ne la ga sempre scondesta e fata 
desmentegàr. 
No go vołesto èsar pedante cofà on acadèmego, vanti tuto parchè a go senpre 
vardà co sospeto chi che ghe insegna a chealtri parlar puito, e pò parchè na 
lengua ła ga da èsar descrivesta par come che ła vien parlà e inte el modo pi 
fasie par tuti. Penso che in stì oltimi sento ani, chi che ne ga faxesto pì mal a ła 
nostra lengoa, xè stà a nostra masa granda prexunsiòn. El me parèr xè de 
scrìvar, parlar e pensar in Veneto, no vargognarse, e mołargheła de scrìvar sol 
che poexie, rime e memorie de sti ani. In Veneto podimo parlar de 
matematega, de fiłoxofia, de storia, atuaità e de połitega…….. El letòr el podarà 
vèdar che el testo xè stà trà xò doparando dea nostra lengoa varietà nove, 
vecie, e de parte difarenti de el Veneto, parchè a richesa de na lengoa a xè 
propio inte a so diversità, in sto modo a grafìa a xè sta doparà bastansa 
libaramente al fìn propio de rèndar sta diversità. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

INTRODUSION 
 

Diexe àni fà a xero in Armenia e no xero bon catàr nisun disionario. 
Cusì me xè vegnesta l'idea de fàr na racolta de parole in Armen e 
parmetarghe a tuti i Veneti de poder desifràr la Lengoa Armena co on 
sistema de trascrisiòn senplise, a sto muò no ocore inparàr el gràn 
difisile alfabeto Armen. 
Sto chìve el xè on omajo a la longa storia de amicisia che gà ligà pa 
secoli el Popolo Veneto e el Popolo Armen. Secoli de comèrsi e de 
relasiòn culturàli soto la bandiera Veneta.  
Purtropo a partìr dal l'invaxiòn italiana dele tere Venete, anca le 
comunità foreste che se catava rento el Veneto : Ebrei e Armeni li gà 
patìo na sfoltitura; inte'l càxo tristo dei Ebrei, che par secoli li gà 
convivesto pasificamente e proteti da la Serenisima, co xè rivà i 
invaxòri italiani, li xè stà discrimenà, deportà e masacrà. Par fortuna 
invese i Armeni no li xè sta tocà fixicamente, ma pian pianelo le 
comunità Armène le gà bandonà el teritorio Veneto (scole, coleji, 
céxe...) fìn a ridurse al nùcleo storego inisiàl : San Làxaro. Sto 
disionario el xè on mònito a tuti i Veneti e Armeni a tignìr sàldi i ligàmi 
che da sècoli onìse i nostri do Pòpoli : Armèn e Veneto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                             l’ALFABETO ARMEN 
                                  
 
Granda  Picenìna    Transcrisiòn°    Pronùnsia     Valòr  Fonètego*     altre informasiòn 
         

A a 
 
A 

 
àva         

 
a 

 

B b 
 
B 

 
bàla 

 
b 

 

G g 
 
G 

 
gò 

 
g 

 
 

D d 
 
D 

 
dotòr 

 
d 

 
(la sòna cofà la “t” de “tòr” se rento na parola) 

: ; 
 
E/Ye 

 
pàje 

 
je 

 
(la se pronunsia "e" in serti càxi rento na parola) 

X x 
 
Z 

 
zoo 

 
z 

 

H h 
 
Ê 

 
èdara 

 
e 

 

E e 
 
Ë 

 
nurse 

 
∂   

 
cofà la “u” Inglexe de “nurse” 

J j 
 
T‘ 

 
tòxa 

 
th 

 
dopo la  “t” a sarìa puito fàr na aspirasiòn “h” 

V v 
 
Zh 

 
measure 

 
3 

 
cofà la “s” inte la parola Inglexe “measure” 

I i 
 
I 

 
indipandensa 

 
i 

 

L l 
 
L 

 
libartà 

 
l 

 

> . 
 
X 

 
Bach (Todesco) 

 
x 

 
cofà la “ch” inte la parola Tedesca  “Bach” 

^ 6 
 
Ts 

 
sports 

 
ts 

 
no la xé aspirà 

K k 
 
K 

 
chi/ki 

 
k 

 

F f 
 
H 

 
hotel 

 
h 

 

} ] 
 
Z‘ 

 
zanxàra 

 
dz 

 

{ [ 
 
Gh 

 
rouge (Fransexe)

 

R

 
la xè la tìpega uvulàr Fransexe 

Y y 
 
Ch 

 
sciàpo 

 
tS 

 
no aspirà 



M m 
 
M 

 
mama 

 
m 

 

| \ 
 
Y 

 
màja 

 
j 

 

N n 
 
N 

 
netàr 

 
n 

 

< , 
 
Sh 

 
shame 

 

S 
 
cofà la “sh” Inglexe 

O o 
 
Vo/O 

 
voltàr/osto 

 
o/vo 

“vo” pronunsa in poxisiòn inisiàl 
“o” se la xé rento la parola 

C  c 
 
Ch‘ 

 
ciao 

 
tS 

la difarensa co la "y" la xé che sta chì la xè aspirà  

P p 
 
P 

 
spìrito 

 
p 

 

+ = 
 
J 

 
jòia 

 
d3 

 

% 5 
 
R‘ 

 
ràma 

 
r 

 

S s 
 
S 

 
sospiro 

 
s 

 

W w 
 
V 

 
Vèneto 

 
v 

 

T t 
 
T 

 
tòla 

 
t 

 

R r 
 
R 

 
Rim (in Ruso) 

∨ 
r 

 
a catemo sto sòn sol che in Rùso 

Z z 
 
Ts‘ 

 
sports 

 
ts 

 
la xé aspirà  a difarensa dela “6” 

OI ou 
 
U 

 
urtàr 

 
u 

 

" ' 
 
P‘ 

 
postàr 

 
ph 

la xè aspirà che vorìa dìr fàr na lieve aspirasiòn 
dopo la “p” 

Q q 
 
Q 

 
càro 

 
kh 

a xé inportante asé fàr la aspirasiòn co se pronunsa la 
“Q” parché a xé l’onega distinsiòn co la “K”    

:w 8 
 
Ev/Yev 

 
Kievo 

 
ev/ie

 

& 7 
 
O‘ 

 
omo 

 
o 

I do tìpi de "o" in Armen li se pronunsa conpagno e la 
distinsiòn la xè sol che gràfega                                         

~ ` 
 
F 

 
fòja 

 
f 

 

 
*: IPA(International Phonetic Alphabet) 
°: La trascrisiòn la xè sta creà pa jutàr a lèxar par tuti chei che no li gà inparà l’alfabeto Armen. A 
ve consijemo de scoltàr on màrelengoa pa scoltàr la pronunsa justa. 
 



Deso, se te dopàri la tabela sòra sarisito bòn lèxar le parolete Armene xò bàso? 
No sta desmentegarte : In Armèn l’asénto el casca so l’oltima sìlaba o vocàl de la parola. 
Xontandoghe dei sufìsi sta regoleta jeneràl la pol canbiàr. 
 

j;\ 7p;ra 

ba5  in`ormazia

lamp  awtobous 

`ilm bask;tbol 

`outbol institout 

sport hqskoursia 

5adio jatron 

5isk `abrika 
 
Come che te pol védar chele sòra le xé dele parolete riconosù internasionalmente. se te si bòn 
lèxarle a te ghe fàxesto gràn progresi a inparàr l’Armèn! 

  
 
 
 
 
 



Inpàra lèxar e scrìvar in Armén 
 
Sète létare pa tacàr : 
 

A a 
 
màchina                Ararat Ararat 

R r 
 
rim(Russian) Rat Rat 

T t 
 
tòla Tar Tar 

I i 
 
indipandensa Ir Ir 

M m 
 
mama Mi Mi 

N n 
 
netàr Na Na 

OI ou 
 
urtàr OIm Um 

 
Pràtega st’altre lètare grànde  e picenìne : 
 

ARARAT4 RAT4 TARI4 IR4 MI4 NA4 OIM 

ararat4 rat4 tari4 ir4 mi4 na4 oum 

 
Fà pràtega co le parole Armène che vién : 
 

art 
 
art 

 
canpo im 

 
im 

 
mèo 

toun 
 
tun 

 
càxa mour 

 
mur 

 
brònsa 

mat 
 
mat 

 
déo our 

 
ur 

 
a ndo? 

mart 
 
mart 

 
bataja Tir 

 
Tir 

 
Dyr(dìo) 

ouni 
 
uni 

 
lu el gà Titan 

 
Titan 

 
Titàn 

ourour 
 
urur 

 
pojàna atam 

 
atam 

 
dente 

Iran 
 
Iran 

 
Iran ananoun 

 
ananun 

 
inominà 

tat 
 
tat 

 
nòna armat 

 
armat 

 
raìxa 

 

 



 

Altre sète létare :  
 

B b 
 
balòn Boun Bun 

L l 
 
libartà Lar Lar 

K k 
 
chi/ki Katou Katu 

P p 
 
spirito Papik Papik 

W w 
 
vitòria Wan Van 

" ' 
 
postàr "akan P‘akan 

~ ` 
 
fòja ~abrika Fabrika 

 
Pràtega st’altre lètare grànde  e picenìne : 
 

BOUN4 LAR4 KATOU4 PAPIK4 WAN4 "AKAN4~ABRIKA 

boun4 lar4 katou4 papik4 wan4 'akan4 `abrika 

 

Fà pràtega co le parole Armène che vién : 
 

wat 
 
vat 

 
catìvo 'ak 

 
p‘ak 

 
sarà 

`am`ar  
 
famfar 

 
orchestra law 

 
lav 

 
bon 

pat 
 
pat 

 
mùra ka 

 
ka 

 
a ghe xé 

bal 
 
bal 

 
siarèxa kapik 

 
kapik 

 
simiòto 

mouk 
 
muk 

 
morèja parik 

 
parik 

 
paruchìn 

krkin 
 
krkin 

 
ncora paran 

 
paran 

 
còrda 

banan 
 
banan 

 
banana warak 

 
varak 

 
infesiòn 

`ilm 
 
film 

 
film lour 

 
lur 

 
mesàjo 

 
 



 
 
 
A te conosi xà metà de l’Alfabeto Armèn : 
 

E e 
 
nurse (Inglexe) Entani Ëntani 

^ 6 
 
sports ^it Tsit 

F f 
 
hotel Faw Hav 

{ [ 
 
rouge (Fransexe) {arib Gharib 

O o 
 
voltàr/osto Olort Volort 

% 5 
 
ràma %isk R‘isk 

Z z 
 
sports Znzoum Ts'nts'um 

 
Pràtega st’altre lètare grànde  e picenìne : 
 

ENTANI4 ^IT4 FAW4 {ARIB4 OLORT4 %ISK4 ZNZOUM  

entani4 6it4 faw4 [arib4 olort4 5isk4 znzoum 

 

Fà pràtega co le parole Armène che vién : 
 

5ous 
 
r‘us 

 
rùso 6a5 

 
tsar‘ 

 
alboro 

entani 
 
ëntani 

 
domestegà orb 

 
vorb 

 
òrfano 

zourt 
 
ts‘urt 

 
frèdo entir 

 
ëntir 

 
parfèto 

faz 
 
hats‘ 

 
pàn 5isk 

 
r‘isk 

 
rìscio 

[arib 
 
gharib 

 
pelegrìn fin 

 
hin 

 
vècio 

6a[ik 
 
tsaghik 

 
fiòr 6ia6an 

 
tsiatsan 

 
arcobalèn 

foumor 
 
humor 

 
umòr olor 

 
volor 

 
indresàr 

5oumb 
 
r‘umb 

 
bònba zaw 

 
ts‘av 

 
dolòr 



 
 
 
Altre sìe létare : 
 

> . 
 
Bach (Todesco) >a[al Xaghal 

| \ 
 
màja |ou[ Yugh 

< , 
 
shame <ou,an Shushan 

S s 
 
sospiro Sounk Sunk 

G g 
 
gò Gou\n Guyn 

& 7 
 
omo &r Or 

 
Pràtega st’altre lètare grànde  e picenìne : 
 

>A{AL4 |OU{4 <OU<AN4 SOUNK4 GOU|N4 &R 

.a[al4 \ou[4 ,ou,an4 sounk4 gou\n4 7r 

 

Pratega le parole Armène che vièn : 
 

.a[o[ 
 
xaghogh 

 
gràspo sour 

 
sur 

 
molà 

garoun 
 
garun 

 
primavera siroun 

 
sirun 

 
bèlo 

gini 
 
gini 

 
vìn ,out 

 
shut 

 
in presa 

7d 
 
od 

 
ària gorg 

 
gorg 

 
tapèto 

,at 
 
shat 

 
asé/gràn.. 7rinak 

 
o‘rinak 

 
exénpio 

sanr 
 
sanr 

 
pètene .a[ 

 
xagh 

 
xùgo 

\ou[ 
 
yugh 

 
butìro sar 

 
sar 

 
monte 

.orowa6 
 
xorovats 

 
brustolà \asaman 

 
yasaman 

 
lilà 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
A te si oramai a la fìn : 
 

D d 
 
dotòr Danak Danak 

: ; 
 
pàje :lak Yelak 

J j 
 
tòxa Jij;5 T‘it‘er‘ 

Y y 
 
sciàpo Yany Chanch 

C  c 
 
ciào Car Ch‘ar 

:w 8 
 
Kievo :wropa Yevropa 

 
Pràtega st’altre lètare grànde  e picenìne : 
 

DANAK4 :LAK4 JIJ;%4 YANY4 CAR4 :WROPA 

danak4 ;lak4 jij;54 yany4 car4 8wropa 

 

Fà pràtega co le parole Armène che vién : 
 

dou5 
 
dur‘ 

 
pòrta yafiy 

 
chahich 

 
pantàn 

;r;s 
 
yeres 

 
fàsa d;rasan 

 
derasan 

 
atòr 

j5coun 
 
t‘r‘ch‘un 

 
oxèo ;kamout 

 
yekamut 

 
stipéndio 

yakat 
 
chakat 

 
frènte jou[j 

 
t‘ught‘ 

 
carta 

c[cik 
 
ch‘ghch‘ik 

 
babastrìlo yambar 

 
chambar 

 
cànpo 

:wropa 
 
Yevropa 

 
Europa d;[in 

 
deghin 

 
xàlo 

t;r8 
 
terev 

 
fòja ;rg 

 
yerg 

 
cansòn 

cors 
 
ch‘ors 

 
coàtro jou\n 

 
t‘uyn 

 
tòsego 

 
 



 
 
Ti te ghe inparà el alfabeto pì difisile del mondo! 
 

X x 
 
zoo Xangak Zangak 

H h 
 
èdara H, 

Êsh 

V v 
 
measure (Inglexe) Vamanak Zhamanak 

} ] 
 
zanxàra }m;rouk Z‘meruk 

+ = 
 
jòia +our Jur 

Q q  
 
càro Qar Qar 

 
Pràtega st’altre lètare grànde  e picenìne : 
 

XANGAK4 H<4 VAMANAK4 }M;ROUK4 +OUR4 QAR  

xangak4 h,4 vamanak4 ]m;rouk4 =our4 qar 

 

Fà pràtega co le parole Armène che vién : 
 

]\oun 
 
z‘yun 

 
neve qart;x 

 
qartez 

 
màpa 

h= 
 
êj 

 
pajìna =in= 

 
jinj 

 
ciàro 

vapaw;n 
 
zhapaven 

 
nastro qa[zr 

 
Qaghts‘r 

 
dòlse 

]a\n 
 
z‘ayn 

 
òxe k\anq 

 
kyanq 

 
vìta 

qar 
 
qar 

 
prìa hg 

 
êg 

 
fémana 

m;q;na 
 
meqena 

 
màchina xard 

 
zard 

 
decorasiòn 

]m;5 
 
Z‘mer‘ 

 
inverno =oujak 

 
Jut‘ak 

 
violìn 

qami 
 
qami 

 
vento vo[owourd

 
zhoghovurd 

 
xénte 

 
 
 
 



Exersìsio : 
 
Fà on fià de pràtega co le segoenti fràxe : 

Im anoune Tigran  h! 

Im anunë Tigran ê. 
Mi a me ciàmo Tigràn 

:s siroum ;m garoune! 

Yes sirum **em garunë 
A mi me piaxe a primavera 

Lilije ouni mi car ,oun! 

Lilit‘ë uni mi ch‘ar shun 
Lilit la gà on càn catìvo 
 

Qo entaniqe ,at m;6 h! 

Qo ëntaniqë shat mets ê 
A to fameja la xè gràn granda 

Nra m;q;nan a\s 'o[ozoum! 
Nra meqenan ays p‘oghots‘um ê 

La so màchina la xè so sta càle 
 

A\s girqe ,at f;taqrqir 

h! 

Ays girqë shat hetaqrqir ê 
Sto libro chìve el xè gran interesante 
 

 

* : El sègno : " !" el sarìa el ponto finàl in Armèn. 
** : In sto càxo la : " ;" a se lèxe "e" al scominsio invese de "ye". 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARMEN - VENETO 
 

 
A-a   

acq ach‘q òcio 
adamand adamand diamànte 

agaf agah tacàgno 
a[ agh sal 

a[al aghal maxenàr/molinàr 
a[az aghats maxenà 

a[awni aghavni cołónbo 
a[=ik aghjik fìa/tòxa 
a[mouk aghmuk bacàn 
a[qat aghqat poarèto 
ag5aw agrav cornàcia 
agr;siw agresiv agresìvo 

a= aj drèto 
a=akz;l ajakts‘el cooperàr 
akan= akanj récia 
aknoz aknots ocìali 
akoumb akumb sìrcolo/club 
albom albom albun 
aliq aliq ónda 

amackot amach‘kot fifòn 
aman aman pianèła/piàto 
ama5 amar‘ istà 
ambo[= amboghj conpagnìa 
am;n amen tut 
amis amis méxe 
amp amp nùgolo 

amprop amprop tuòn 
amsagir amsagir rivìsta 
amsajiw amsat‘iv dàta 
amour amur robusto/de fèro 

amousin amusin marìo 



amousnanal amusnanal incaxàrse/maridàrse 
anaknkal anaknkal dobòto/de còlpo 
anapat anapat dexerto 

anardarouj\oun anardarut‘yun ferìa 
anasoun anasun anemàl/bèstia 
anawart anavart a metà 
anba.t anbaxt desfortunà 

anyanac;li anchanach‘eli parèr na mùmia 
anya,ak anchashak desavìo 
andam andam sòsio/conpàr 
an;l anel conpìr/fàr 

anendfat anëndhat sevità 
angl;r;n angleren inglexe 
anfa=o[ anhajogh scalognà 
anfamb;r anhamber despasiént 
anfangist anhangist che el se la ciàpa 

anfangstanal anhangstanal stàr in pensièro 
anfarmar anharmar incomodà 

anfaskanali anhaskanali che no se capise 
anfat anhat parsòna 

anfawanakan anhavanakan fòra de mexùra 
anfawasar anhavasar inregołàr 

anfa\t anhayt scognosù 
anf;t anhet sensa tràsa 

anf;j;j anhet‘et‘ fora de vìa 
anf;taqrqir anhetaqrqir no interesant 
anf;ta]g;li anhetaz‘geli urjente 
anfnarin anhnarin inposìbiłe 
anfog anhog sensa pensieri 

anfrav;,t anhrazhesht che serve 
anfou\s anhuys pardù/sensa sparansa 
animast animast insensà 
ankaska6 ankaskats de sicùro 

anka.ouj\oun ankaxut‘yun libartà 
anko[in ankoghin lèto 



anmardka\in anmardkayin snaturà 
anmatc;li anmatch‘eli proibì 

anm;[ anmegh inosénte 
anmi=akanor;n anmijakanoren dreto 

anmi=ap;s anmijapes dobòto 
anmo5anali anmor‘anali indesmentegabile 
ann;r;li annereli sensascuxe 

annpatak annpatak sensa raxòn 
an7gnakan ano‘gnakan bandonà 
an7gout ano‘gut batarìa 
anorak anorak sensa arte 
anoro, anorosh indefinì 
an'or] anp‘orz‘ pociòn/paciùgo 
an'ou\j anp‘uyt‘ dexordenà 

anpa\man anpayman in asoluto 
an'o'o. anpopox invariabile/senpre chelo

anqa[aqawari anqaghaqavari descreansà 
an,arv ansharzh inbatonìo 
an,ou,t anshusht de sicùro 
ansowor ansovor stràn 

anspas;li anspaseli inprevedù 
antan;li antaneli pìtima 
anta5 antar‘ boscaja 

antarb;r antarber indifarente 
ant;[i anteghi sjónfo 
ant;s;l antesel pasàr vìa/ignoràr 
antik antik antighéto 

antramadir antramadir fiàpo 
anzankali ants‘ankali indexidarabile/no fà vòja
anzkazn;l ants‘kats‘nel pasàr 

anzq ants‘q bùxo 
anou[[aki anughghaki indirèto 
anou[[;li anughgheli desfà 

anoun anun nòme 
anou,adir anushadir stravià 



anou,afot anushahot romàtego 
anwa. anvax sensapaura 
anw;r= anverj sensafìn 
anwnas anvnas pòracriatùra 
anwtang anvtanq secùro 
an.;lq anxelq insùlso 
an] anz‘ ànema 

an]r8 anz‘rev slavajo/pióva 
an]nagir anz'nagir pasapòrto 

a' ap‘ còsta 
a's; ap‘se pianèła 

a'sosanq ap‘sosanq despiaxér 
apa (f;to) apa pò 

apaga apaga avégner 
apafow apahov secùro 

apafow;l apahovel securàrse 
apaki apaki gòto 

apaqinw;l apaqinvel arvegnér 
aparan=an aparanjan brasał 
apard\oun apardyun pargnente 
apazouz;l apats‘uts‘el demonstràr 
apazou\z apats‘uyts‘ raxón 
ap7rini apo‘rini ilegàl 
apranq apranq marcansìa 
apr;l aprel abitàr 
aqlor aqlor gał(o) 
a5a= ar‘aj vanti 

a5a=ark;l ar‘ajarkel sujerìr 
a5a=in ar‘ajin primo 

a5a=na\in ar‘ajnayin inisiàl 
a5a=nord ar‘ajnord càpo 

a5a=.a[azoum ar‘ajxaghats‘um progrèso 
a5an]nafatouk ar‘anz‘nahatuk spesiàl 

a5an]in ar‘anz'in separà 
a5arka ar‘arka ròba 



a5asta[ ar‘astagh coèrto 
a5ata];5n ar‘ataz‘er‘n jenaróxo 

a5aw;l ar‘avel pì 
a5aw;louj\oun ar‘avelut‘yun pì mejo 

a5awot ar‘avot matìna 
a5awot\an ar‘avotyan bonòra 
a58tour ar‘evtur marcà/comèrso 
a5ij ar‘it‘ ocaxión 
a5=8 ar‘jev frente 

a57r\a ar‘o‘rya xornałièr 
a5o[= ar‘oghj sàn 
a5\ou6 ar‘yuts lión 
arag arag prèsa 

aragil aragil sicogna 
araf;t arahet tròdo 

araro[ouj\oun araroghut‘yun ceremònia 
arb;nal arbenal ciocàrse 
arb;zo[ arbets‘ogh spòlpo 

ardarazn;l ardarats‘nel justifegàr 
ardarouj\oun ardarutyun raxón 

ard;n arden xà 
ardouk arduk fèr 

ardouk;l ardukel inferàr 
ard\oq ardyoq tenpo 
ar8 arev sól 

ar8amout arevamut tramontada 
ar8a6ag arevatsag bonòra 
ar8;lq arevelq siròco 

ar8;l\an arevelyan de l'est 
ar8mt\an arevmtyan ponente 
ar8moutq arevmutq séra 
arg;l;l argelel interdìr 
arg;lq argelq bàgoło 

arfamarf;l arhamarhel no savèr 
arf;st arhest profesión 



arf;stakan arhestakan postìso 
arf;stawor arhestavor mistro/artista 

arka6 arkats peregrinaminti 
ark[ arkgh bós 

armat armat raìxa 
armounk armunk gòmio 
a5n;l ar'nel cronpàr 

arjnanal art‘nanal levàrse sù/descantàrse
arjoun art‘un descantà 

artadranq artadranq prodòt 
artadr;l artadrel fabricàr 
artagr;l artagrel ricopiàr 

artafanoum artahanum esport 
artafa\t;l artahaytel espresàr 
artaqin artaqin fòra 

artasafman artasahman èstaro 
artasowor artasovor straxordenàrio 
artasw;l artasvel piànxar/rajiàr 
arzounq arts‘unq làgrema 
ar6aj artsat‘ arxént 
ar6iw artsiv agùia 
arw;st arvest arte 

arw;stag;t arvestaget artista 
ar.iw arxiv arcìvo 
ar\oun aryun sàngoe 

ar]aganq arz‘aganq rinbonbo 
ar]akourd arz‘akurd fèsta/vacansa 

ar]an arz‘an figùra 
arvani arzhani de valòr 
arv;nal arzhenal costàr 

as;l asel dir 
as`alt asfalt sfaltà 
a,ak;rt ashakert scolàro/studente 
a,tarak ashtarak cołonbàra 

a,oun ashun otón 



a,.arf ashxarh móndo 
a,.atanq ashxatanq òpara 

a,.atawar] ashxatavarz‘ sparàgni 
a,.at;l ashxatel oparàr 
a,.ou\v ashxuyzh vìspo 
ast[ astgh stéła 

ast[aditaran astghaditaran oservatorio 
astwa6 astvaz‘ nostro signòr 

astwa6a,ounc astvaz‘ashunch‘ bìbia 
ajo5 at‘or‘ caréga 

ata[]agor6 ataghz‘agorts marangón 
atam atam dèn 

atamnabou\v atamnabuyzh cavadìnti 
at;l atel vèrla sù 
awag avag pi vècio 

awandou\j avanduyt‘ tradisión 
awart;l avartel finìr/paràr 
aw;li aveli altro/ncòra 
awl;l avlel scoàr 

awtobous avtobus coriéra 
a.orvak axorzhak petìto 

a\d ayd ca 
a\gi aygi jardìn 
a\l ayl altro 

a\nt;[ ayntegh lì/lìve 
a\o ayo si/sè 
a\ri ayri védoa 
a\s ays sta (pl.sti) 

a\s7r aysor ancò 
a\st;[ aystegh chi/chìve 
a\z;l;l ayts‘elel vixitàr 
a\vm ayzhm deso/dobòto 
axat azat indipandente 

axatouj\oun azatut‘yun libartà 
axg azg nasiòn 



axgakan azgakan relatìvo 
axganoun azganun menda 
axgouj\oun azgut‘yun nasionałità 

axniw azniv nòbiłe 
B-b   

bambasanq bambasanq difamàr 
baykon bachkon paltò 
bad bad àrana 

ba[kanal baghkanal fàto de 
ba[niq baghniq bàgno 
bak bak pàso 
bal bal saréxa 

balkon balkon balcòn 
bambak bambak bonbàs(o) 

ban ban ròba 
banak banak armàda 

banakz;l banakts‘el patàr 
banali banali ciàve 

banasirouj\oun banasirut‘yun filolojìa 
banast;[6 banasteghts poèta 
banaw;y banavech bastiàncontràrio 
banawor banavor co la bòca 

ban=ar;[;n banjareghen vardùra 
bank bank bànca 
bant bant prexón 

banwor banvor laoradór 
ba5 bar‘ paròła 

barak barak fin 
ba5aran bar'aran całepìn 
barba5 barbar‘ diałèto 
bard bard bibióxo 

bardazn;l bardats‘nel conplicàr 
bar8;l barevel sałudàr 
bari bari cortexàn 

barkanal barkanal inrabiarse 



bar] barz‘ fédera 
bar]r barz‘r alt 

bar]rafasak barz‘rahasak elto 
bar]ounq barz‘unq altésa 
bask;tbol basketbol bàlacanestro 

baz bats‘ vèrt 
bazaka bats‘aka no ghe xé 

bazakanc;l bats‘akanch‘el sigàr 
baza5ouj\oun bats‘ar‘ut‘yun ecesiòn 
bazar]akap;s bats‘arz‘akapes de sicuro 

bazatr;l bats‘atrel despiegàr/contàr 
baz;l bats‘el vèrxar 
bazi bats‘i fora che 
bazik bats‘ik cartolìna 

bazwa6q bats‘vatsq sfèxa 
bawakan bavakan ansi 

bawakanaca' bavakanach‘ap‘ bastànte 
bawarar;l bavararel conpiaxér 

ba.;l baxel bàtar 
ba.t baxt sòrte 
ba\ bay vèrbo 
ba\z bayts‘ ma 

bavak bazhak gòto 
bavan;l bazhanel separàr 

bavanmounq bazhanmunq sesiòn 
bavin bazhin fàr pàrte 

bavn;t;r bazhneter parón 
baxkajo5 bazkat‘or‘ capotòla 
baxmanal bazmanal moltiplicàr 
baxmajiw bazmat‘iv na fràca 
baxmoz bazmots‘ sofà 

baxmouj\oun bazmut‘yun càlca 
b;[ begh mustàci 
b;m bem prosènio 
b;5 ber‘ càrgo 



b;5naja';l ber‘nat‘ap‘el descargàda 
b;ran beran bóca 
b;r;l berel menàr 
b;rq berq produsiòn agricola 

bi`,t;qs bifshteqs cìcia 
bisqwij bisqvit‘ biscòto 
blour blur còl/rìva 

bnakan bnakan naturàl 
bnakanabar bnakanabar naturàl 
bnakaran bnakaran partamènto 
bnakic bnakich‘ abitanti 
bnakw;l bnakvel abitàr 

bnaworouj\oun bnavorut‘yun létara 
bnaxd bnazd intuisiòn 
bnoro, bnorosh caraterìstega 

bnouj\oun bnut‘yun natùra 
bo[oq boghoq protestàr 

bolor(e) bolor(ë) tut 
bolorowin bolorovin propio/in asoluto 

boz bots fiàma 
b5nak br‘nak manejà 
b5n;l br‘nel ciapàr 
brd; brde de làna 
brin] brinz‘ rìxi 

bro,\our broshyur scartafàso 
bou`;t bufet marènda 
bourd burd lana 
bou\n buyn gnàro 
bou\r buyr parfùmo 
bouv;l buzhel servìr 
bouvoum buzhum servìsio 
bvi,k bzhishk dotór 
bv,k;l bzhshkel rancuràr 
C-c   
ca[ ch‘agh ciciòn 



ca' ch‘ap‘ mexùra 
ca'afas ch‘ap‘ahas òmo 
ca'axanz ch‘ap‘azants‘ fòra demexùra 

ca';l ch‘ap‘el mexuràr 
car ch‘ar caprisoxét 
cir ch‘ir frutisecà 

cna\a6 ch‘nayats ànca se 
cor ch‘or secà 

cor;q,abji ch‘oreqshabt‘i mèrcore 
cors ch‘ors coàtro 

cqanal ch‘qanal svanpìr 
Y-y   

yamprouk champruk spòrta 
yanac;l chanach‘el rafiguràr 

yanaparf chanaparh tròdo 
yanaparford;l chanaparhordel viàjo 
yartarap;t chartarapet architéto 

ya,;l chashel dixnàr 
yambar chmbar canpéjo 

y,martouj\oun chshmartut‘yun verità 
y,marit chshmsrit vèro 

D-d   
dafliy dahlich entràda 
danak danak cortèl 
danda[ dandagh pianpianelo 

dar dar sècoło 
da5nal dar‘nal deventàr 
darak darak credensa 

dara,r=an darashrjan àni 
das das lesión 

dasakan dasakan clàsego 
dasawand;l dasavandel insegnàr 
dasa.os dasaxos letòr 

da,t dasht cànpo 
datark datark vòdo 



d;[ degh cùra 
d;[atoun deghatun spesiàl/farmasista 

d;[in deghin xàlo 
d;[] deghz‘ pèrsego 
d;m dem cóntra 
d;mq demq fàsa 
d;pq depq casa 
d;5 der‘ ncòra 

d;rasan derasan atór 
diwan divan sofà 
dn;l dnel casàr 

dproz dprots‘ scòła 
drakan drakan poxitìvo 
dram dram schèi 
dou5 dur‘ pòrtòn 
dours durs fòra/stuà 
doustr dustr fìa/fiòla 
dvwar dzhvar dùr 
H-h   
h ê xè 
h= ê j pàjina 
hli ê li danòvo 

hqskoursia ê qskursia caminàda 
hvan ê zhan dapòco 
E-e   

emp;liq ëmpeliq jòso 
endam;ne ëndamenë sol 
endar]ak ëndarz‘ak gràndo 

endfaka5akn ëndhakar‘akn a l'incontrajo 
endfanrap;s ëndhanrapes de solito 
endfanour ëndhanur generàl 
endfat;l ëndhatel smorsàr/stuàr 
endmi,t ëndmisht inetèrno 

endmi=oum ëndnijum scavesàr 
endounak ëndunak bòn 



endoun;l ëndunel ciapàr 
enk;r ënker amìgo 

enk;rouj\oun ënkerut‘yun amicìsia 
enkn;l ënknel rabaltarse 
enjr;l ënt‘rel senàr 
enjriq ënt‘riq séna 
entaniq ëntaniq famèja 
entr;l ëntrel sernìr 
~-`   

`abrika fabrika fàbrica 
`ilm film film/sìnema 

`irma firma dìta 
`otonkar fotonkar soméja 
`outbol futbol bałón 

G-g   
ga[tni gaghtni insecrèto 
ga[tniq gaghtniq secrèto 

gal gal vegnèr 
ga5 gar‘ agnèl 

gar;=our garejur bìra 
garoun garun primavèra 
gawa5 gavar‘ provìnsa 
ga\l gayl lóvo 
gax gaz gas 

gaxan gazan anemalàso 
gaxar gazar caròta 
gdal gdal cuciàro 

g;[;zik geghets‘ik bèl 
g;r ger bixónto 

g;radas;l geradasel preferìr 
g;raxanz gerazants‘ sełènte 
g;r;xman gerezman simitèro 

g;t get fìme/fiùme 
g;tin getin tèra 
{-[   



[o[an=;l ghoghanjel sonàr 
gin gin prèso 
gini gini vìn 
gir gir scritùra 
girq girq libro 
gi,;r gisher nòte 

gitakan gitakan sientifego 
git;liq giteliq sapiénsa 
git;nal gitenal cognósar 
gitnakan gitnakan siéntìfego 

gi6 gits fiła 
gitouj\oun gitut‘yun siénsa 

giv gizh màto 
glou. glux cào 
gl.ark glxark baréta 
gl.azaw glxats‘av maleatesta 
gnafat;l gnahatel stimàr 

gnal gnal ndàr 
gnazq gnats‘q trenàrse 
gndak gndak bàła 
gn;l gnel cronpàr 
gnord gnord cronpadòr 
go[ gogh làdro 

go[anal goghanal całipàr 
gof goh pasùo 
gon; gone almanco 
go5al gor‘al sigàr 
gorg gorg tapé 
gor6 gorts afàr 

gor6aran gortsaran capanòn 
gor6axourk gortsazurk bondagnente 

gor6iq gortsiq mèxo/àrma 
goti goti sentùra 

gradaran gradaran bibliotèca/libràrìa 
gr;l grel scrìvar 



gr;j; gret‘e scuàxi 
gric grich‘ péna 
gro[ grogh scritòr 
grpan grpan scarsèla 
gtn;l gtnel catàr 
gz;l gts‘el tràr 
gouz; guts‘e fursi 
gou\n guyn colòr 
g\ou[ gyugh paéxe 

g\ou[azi gyughats‘i contadìn 
F-f   

faya. hachax spés 
fay;li hacheli bèl 
fayou\q hachuyq piaxèr 

fa[janak haght‘anak vitòria 
fa[j;l haght‘el triónfo 
fagn;l hagnel inpiràr 

fagoust hagust vestì 
fa=o[ouj\oun hajoghut‘yun fortùna 

fa=ord hajord drìo 
faka5ak hakar‘ak ravèrso 
falw;l halvel desfàr 

famagor6akz;l hamagortsakts‘el cooperàr 
famakranq hamakranq sinpatìa 
famalsaran hamalsaran oniversità 

famar hamar nùmaro 
famar]ak

 hamarz‘ak gajàrdo 
fama\nq hamaynq comunità 

fama]a\nw;l hamazaynvel èsar dacordo 
famb;ratar hamberatar pasiente 
fambour;l hamburel baxàr 

fam;[ hamegh gustòxo 
fam;mat;l hamenatel paragonàr 
famenkn;l hamënknel conbaxàr 
fam;rg hamerq consèrto 



fam;st hamest modèsto 
famox;l hamozel convìnsar 
fandip;l handipel catàrse 

fan;l hanel tiràr 
fangist hangist puxà/cucià 

fangstanal hangstanal raposàr 
fangzn;l hangts‘nel smorsàr/stuàr 
fankar6 hankarts‘ decolpo 

fanrap;touj\oun hanrapetut‘yun repùblica 
fanzagor6ouj\oun hants‘agortsut‘yun delincoensa 
farab;rouj\oun haraberut‘yun rełasión 

faraw harav sud 
far8an harevan visìni 
farg;l hargel respetàr 
fark hark siòło 

farmar harmar che còmoda 
farsaniq harsaniq maridamento 
farzn;l harts‘nel dimandàr 
faroust harust rico 
far\our haryur sénto 
fasarak hasarak normàl 
fa,w;l hashvel contàr 

faskanal haskanal capìr 
fasn;l hasnel rivàr 
fast hast péndo 

fastat hastat sèrto/sicùro 
fasz; hasts‘e diresiòn 
fat hat tòco 

fatak hatak siòło 
faz hats‘ pan 

fatouk hatuk presiòxo 
faw hav galìna 

fawanabar havanabar in òltima 
fawaq;l havaqel tiràr sù 
fawatal havatal crèdar 



fawatarim havatarim fidabile 
Fa\astan Hayastan Armènia 

fa\;li hayeli specèra 
fa\fo\;l hayhoyel maledisión 

fa\r hayr popà/pare 
fa\r;niq hayreniq pàtria 

fa\tararouj\oun haytararut‘yun cartèło/propaganda 
fa\tnab;r;l haytnaberel descoèrxar 

fa\tni haytni cognosù/famòxo 
faxal hazal tosegàr 
faxar hazar mejàr 
faxiw haziv péna/gnanca 

f;[inak heghinak autòr 
f;nz hents‘ justo 

f;qiaj heqiat‘ cònto/fiàba 
f;5aworouj\oun her‘avorut‘yun distànsa 

f;5a.os her‘axos telefònego 
f;5ou her‘u lontàn 

f;5oustat;souj\oun her‘ustatesut‘yun tilivixiòn 
f;riq h heriq ê ghe ne xè che vansa 
f;ros heros eròe 
f;,t hesht fàsil 
f;t het co 

f;taqrqir hetaqrqir interesànte 
f;to heto drìo/dapò 

f;6aniw hetsaniv bisicléta 
f[i hghi in stato 

fianali hianali gràn bèlo 
fiasja'w;l hiast‘ap‘vel desgustà 

fima hima dèso 
fimar himar bałéngo 
fin hin vècio/pasà 

fing,abji hingshabt‘i xóba 
fi,;l hishel vegnèr inamente 

fi,o[ouj\oun hishoghut‘yun ricòrdo 



fiwand hivand malà 
fiwandanal hivandanal malarse 
fiwandanoz hivandanots‘ ospitàl 

fiwandouj\oun hivandut‘yun malàno 
fo[ hogh sbarcàr 

for;[ba\r horeghbayr àmio 
fow hov frescheto 

fowanoz hovanots‘ onbrèla 
fpart hpart fièro/altièr 

fraparak hraparak coadrà 
fra,ali hrashali bèlo asè 
fraw;rq hraverq invìdo/anùnso 
frawir;l hravirel invidàr 
foulis hulis lùjo 
foumor humor spìrito 
founis hunis Junio 
founwar hunvar xenàro 
fou\s huys sparànsa 
f\our hyur invità 

f\ouranoz hyuranots‘ ałòxo 
f\ousis hyusis nord 
f\ouj hyut‘ sùco/strùco 
I-i   

ifark; iharke sicùro 
imanal imanal cognósar 

inc inch‘ 'sa 
incp;s inch‘pes coant/come 
incou inch‘u parché 
incqan inch'qan coànt 

in`ormazia informats‘ia informasión 
inqnaji5 inqnat‘ir‘ aèreo 
institout institut institùt 

ir ir ròba 
iradar]ouj\oun iradarz‘ut‘yun intravegniménto/bacàn
iradrouj\oun iradrut‘yun situasiòn 



irar irar on co chealtro, ogniòn 
irawaban iravaban avocà 
irawounq iravunq drèto/lisensa 

ir;n iren lusteso 
ir;nq irenq lùristesi 

irikoun irikun sera 
iskakan iskakan vèro 
iskap;s iskapes dal bon 
ispanazi ispanats‘i spagnól 
italazi italats‘i tałiàn 
ixour izur par gnente 
+-=   
=anq janq fadìga 

=;rmaca' jermach‘ap‘ termometro 
=[a\in jghayin rabiòxo 
=our jur àcua 

+oujak jut‘ak violìn 
K-k   
ka ka ghe xé 

ka[amb kaghanb capùso 
kafou\q kahuyq mòbie 

kam kam opùr 
kam111kam3111 kam…kam… o...opùr..... 

kamaz kamats chièto 
kamour= kamurj pónt 
kanac kanach‘ vérdo 
kanazi kanats‘i feminìl 
kanc;l kanch‘el ciamàr 
kanga5 kangar‘ fermàda 
kanon kanon règoła 

kanonawor kanonavor regolàr 
kan.awyar kanxavchar schèi in màn 

kap kap pàxe 
kap;l kapel ligàr 
kapik kapik sìmia 



kapoz kapots‘ pàco 
kapou\t kapuyt blè 

ka5awarouj\oun kar‘avarut‘yun goèrno 
ka5ouz;l kar‘uts‘el fàr sù 
ka5ou\z kar‘uyts‘ palàso 
karag karag butìro 
kary karch curto 

karyat;s karchates no ghe rìva 
kardal kardal lèxar 
kar;l karel cóxer 
kar8or karevor inportant 
kariq kariq exijénsa 

karkandak karkandak dòlsèti 
karkout karkut tenpèsta 
karmir karmir rós 
karmr;l karmrel deventàr ròsi 
karo[ karogh bandòto/làta 

karo[anal karoghanal èsar bòn 
karto`il kartofil patàta 
kar6;l kartsel crèdar/indivinàr 
kar6iq kartsiq piniòn 
karous;l karusel jòstra 
ka,w; kashve de curàme 

kaska6;l kaskatsel dùbitàr 
kaj kat‘ late 

kajo[ikos kat‘oghikos patriarca 
kata[i kataghi furióxo 
katak katak bàgolo 

katak;l katakel bagolàr 
kazin kats‘in menàrìn 
katou katu gato 
kawiy kavich jès 

ka.ardakan kaxardakan fadà 
ka.;l kaxel picàr 

ka\aran kayaran stasión 



ka\6ak kaytsak fùlmine 
kaxmak;rp;l kazmakerpel organixàr 

k;[t keght màcia 
k;[tot keghtot ònto 
k;[6 keghts fàlso 

k;[6awor keghtsavor baxabànchi 
k;[6;l keghtsel sfalsàr 
k;naz kenats‘ brìndexe 

k;ndani kendani anemàl 
k;nsagrouj\oun kensagrut‘yun biografìa 

k;ntron kentron séntro 
k;r ker magnàr 

k;rakr;l kerakrel latàr 
k;s kes mèxo 

k;s7r kesor mexodì 
k[xi kghzi ìxola 
kin kin mujèr 

kinonkar kinonkar pełexìna/film/sìnema 
kinojatron kinot‘atron sìnema 

kiraki kiraki doménega 
kija5 kit‘ar‘ chitàrìn 
klima klima tenperadùra/tènpo 
klor klor sèrciòn 

kny5ot knchr‘ot co le grèspe 
knounq knunq batèxo 
koyak kochak botón 
koyk;l kochkel strucàr/inpisàr 
ko[m koghm banda 

kokord kokord gòla 
kop;k kopek frànco/marchéto 
kopit kopit bùlgaro 
korzn;l korts‘nel pèrdar/despèrdar 
kotr;l kotrel sbregàr 
kow kov vàca 
k5iw kr‘iv batàja 



k5w;l kr‘vel barufàr 
krak krak fògo 
krk;s krkes sìrco 
krkin krkin danòvo 

krknaki krknaki dópio 
krkn;l krknel dìr da nòvo 
kron kron relijón 
krj;l krt‘el slevàr 

krjouj\oun krt‘ut‘yun creànsa 
k,;5q ksher‘q bałànsa/staèla 
ktr;l ktrel tajàr 
k6;l ktsel morsegàr 
k6ou ktsu gùso 
kou\r kuyr òrbo 
k\anq kyanq vita 
L-l   

lamp lamp lùme/lumèta 
laz;l lats‘el piànxar 
law lav bón 
la\n layn largo 
l;5 ler‘ mònte 

l;xou lezu léngoa 
liy lich làgo 
lin;l linel èsar 

lo[aanal loghaanal dociarse/raxentarse 
lo[al loghal noàr 
lq;l lqel bandonàr 

l5ouj\oun lr‘ut‘yun chiète 
lr=or;n lrjoren dabón 

lr=ouj\oun lrjut‘yun serietà 
ls;l lsel scoltàr 
lour lur nóve/notisie 
lour= lurj grève 

lousamout lusamut fenèstra 
lousankar lusankar soméja 



lousin lusin a lùna 
lou\s luys lixièro 

lwanal lvanal raxentàr 
M-m   

mafanal mahanal morìr/asàrne 
mankouj\oun mankut‘yun da toxàti 

maqr;l maqrel netàr 
maqour maqur fregàr/raxentàr 
mard mard òmo 

marmin marmin còrp 
mart mart màrso 
ma,k mashk pièl 

masnagitouj\oun masnagitut‘yun spesialità 
masnakz;l masnakts‘el partisipàr 
matit matit péna/àpis 
ma6oun matsun jogurt 
ma\is mayis màjo 
ma\r mayr màma 
max maz cavèi 

m;[;di meghedi tiritèra 
m;[r meghr mièl 

m;=t;[ mejtegh mexàn 
m;k mek on 

m;kn;l meknel asàr 
m;q;na meqena màchina 
m;rv;l merzhel rimandàr 
m;6 mets gràndo 

m;6afasak metsahasak vècio 
m;6anal metsanal crèsar 

mi mi on 
miak miak ònego 

miamit miamit bòn 
miasin miasin xontà/insieme 
mia\n miayn sól 

mi=anzq mijants‘q àndio/coridòr 



mi=at mijat insèto 
mi=8 mijev fra 

mim\anz mimyants‘ on co chealtro 
minc8 minch‘ev fìn 
mirg mirg fruto 
mis mis càrne/cìcia 
mi,t misht dagnóra 
mkan mkan mùscolo 
mkrat mkrat sixóre 
mnal mnal restàr 
mom mom candéła 

mo5anal moranal andar vìa de mente 
moraqou\r moraquyr àmia 
morouq moruq barba 
mot mot vesìn 

motaworap;s motavorapes calche 
mot;nal motenal vegnèr rente 
mrs;l mrsel ciapàr fredo 

mrzou\j mrts‘uyt‘ concorénsa 
m,akou\j mshakuyt‘ coltùra 
mj;rq mt‘erq magnàr 
mjn;l mt‘nel vegnèr scùro 

mtadrouj\oun mtadrut‘yun intensiòn 
mta6;l mtatsel pensàr 
mt;rim mterim ìntimo 
mtn;l mtnel intràr 
mouj mut‘ scùro 
moutq mutq ingrèso 
m\ous myus altro 
N-n   
na na éło, èla 
na8 naev ànca 

namak namak létara 
narin= narinj narànsa 

narn=agou\n narnjaguyn narànsa 



naw nav batèlo 
na. nax danànsi 

na.aya, naxachash colasión 
na.aya,;l naxachashel fàr marenda 

na.adasouj\oun naxadasut‘yun condàna 
na.agaf naxagah presidénte 
na.an] naxanz‘ jeloxìa 

na.an];l naxanz‘el vèr jeloxìa 
na.at;l naxatel dir sù 
na.entr;l naxëntrel piaxèr 
na.7roq naxo‘roq prìma 
na.ord naxord de prima 
na.qan naxqan anànsi 
na\;l nayel parèr 
n;[ negh fìn 
n;r;l nerel pardonàr 
n;rk nerk sbianchéxo 
n;rka nerka prexénte 
n;rk;l nerkel sbianchexàr 

n;ro[ouj\oun neroghut‘yun scùxa 
n;rq8(oum) nerqev(um) desóto 
n;rsoum nersum rénto 
n;t;l netel tràr vìa 
nifar nihar fìn 
nkar nkar pintùra 

nkaragr;l nkaragrel descrìvar 
nkar;l nkarel inpiturìr 
nkaric nkarich‘ pintór 
nkat;l nkatel inacorxarse 
nman nman similàr 

nmanw;l nmanvel somejàr 
nor nor nòvo 

nora6in noratsin putìn 
normal normal normàl 
norog;l norogel justàr 



no\;mb;r noyember novènbre 
npatak npatak propòxito 
nstaran nstaran panchìna 
nst;l nstel sentarse 
nourb nurb sutìl 
nou\n nuyn isteso 

nou\nisk nuynisk parfìn 
nwag;l nvagel sonàr 
nw;r nver prexènte 

nwir;l nvirel fàr on prexente 
&-7   

7ya5 o‘char‘ saón 
7d o‘d ària 

7gn;l o‘gnel jùtàr 
7gostos o‘gostos agóst 
7gtakar o‘gtakar servisiévol 
7p;ra o‘pera òpara 

7r o‘r dì 
7r;nq o‘renq lèje 
7r;z7r o‘rets‘o‘r dì par dì 
7tar o‘tar forèsto 

7wkianos o‘vkianos màr gràndo 
7] o‘z‘ bìsa/sèrpe 

7rinak orinak exénpio 
"-'   
'ak p‘ak sarà 

'ak;l p‘akel saràr 
'a'ouk p‘ap‘uk molexìn/presiòxo 
'ajaj;l p‘at‘at‘el fàr sù 
'aj;j p‘at‘et‘ scartòso 
'a.c;l p‘axch‘el scampàr 
'a\l;l p‘aylel sberlusàr 
'a\t p‘ayt légno 
'i[ p‘igh lifànte/leofante 

'ntr;l p‘ntrel sercàr 



'o[ p‘ogh schèi 
'o[oz p‘oghots‘ càle 
'oqr p‘oqr cèo/picenìn 
'or p‘or pansa 

'or];l p‘orz‘el sercàr 
'o,i p‘oshi pólvar 

'ojorik p‘ot‘orik boràsca 
'o.anak p‘oxanak al posto de 
'o.;l p‘oxel canbiàr 
P-p   

pa[pa[ak paghpaghak jełà 
pafaran paharan cradensa 
paf;l pahel tignìr 
palat palat pałàso 
panir panir formàjo 
pap pap nòno 

pa5k;l par‘kel contàr balòte 
par;l parel balàr 
paron paron siòr 

partadir partadir obligatorio 
partq partq bołéta/dèbito 
parx parz ciàro 

pa,tpan;l pashtpanel protèxar 
pat pat mùra 

patafabar patahabar parcàxo 
patafar patahar asidénte 
pataf;l patahel devegnìr/ocòrar 
patani patani xovine 

pata5aqa[ patar‘aqagh pirón 
patas.an patasxan respòsta 

patas.anatou patasxanatu responsàbile 
patas.an;l patasxanel respòsta 

patya5 patchar‘ raxòn 
pat;raxm paterazm goèra 
patgam patgam mesàjo 



patiw pativ respèto 
patkan;l patkanel partenèr 
pat5;l patr‘el lagremàr 

patrast patrast parecià 
patrast;l patrastel pareciàr 
pat,gamb patshgamb balcòn 
patoufan patuhan fenèstra 

patwirakouj\oun patvirakut‘yun delegasiòn 
patwir;l patvirel ordenàr 
patv;l patzhel castigàr 
pa\man payman condisión 

pa\managir paymanagir contràto/apàlto 
pa\qar payqar chistiòn/barùfa 

pa\qar;l payqarel batajàr 
pa\j;l payt‘el sciopàr 
pa\6a5 paytsar‘ slusénte/sberlusante 

pa\ousak payusak spòrta 
patk;razn;l petkerats‘nel figuràr 

p;tq petq òbligo/ver da 
';trwar petrvar febràro 

p;touj\oun petut‘yun stado 
planawor;l planavorel pianifegàr 
po[ota poghota stradòn 

Q-q   
qa[aq qaghaq sità 

qa[aqazi qaghaqats‘i sitadìn 
qa[zr qaghts‘r dòlse 
qa= qaj jenaròxo/corajóxo 
qami qami vénto 
qan qan ca 
qani qani coant 
qar qar prìa/pièra 

qart;x qartez màpa 
qartou[ar qartughar sacretàrio 

qa\l;l qaylel ndàr 



q;5i qer‘i àmio 
qic qich‘ on fià/pùchi 
qij qit‘ nas 
qn;l qnel dormìr/raposàr 

qnnouj\oun qnnut‘yun examinasión 
qou\r quyr sorèła 
%-5   

5adio r‘adio ràdio 
5isk r‘isk axàrdo 
R-r   
rop; rope minùto/bòto 

rop;akan ropeakan postìso 
sa sa sta 

saka\n sakayn ma, donca 
salaj salat‘ salàta 
sanr sanr pètene 
sar sar mònte 

sarsa';li sarsap‘eli tramèndo 
s;[an seghan fusto/coerto/tòla 
s;[m;l seghmel strénder 
s;n\ak senyak càmara 

s8 sev mòro 
<-,   

,abaj shabat‘ setemàna 
,aqar shaqar sùcaro 

,arounak;l sharunakel sevitàr 
,arv;l sharzhel mòvar 
,at shat on monte 

,atrwan shatrvan fontàna 
,a.mat shaxmat scàchi 

,;nq shenq palàso 
,nc;l shnch‘el ciapàr fià 

,norfakal shnorhakal in dèbito 
,norfakalouj\oun shnorhakalut‘yun grasie 

,norfawor;l shnorhavorel fàr i conpliminti 



,og shog bròa 
,o[al shoghal sberlusàr 
,or shor vèsta/vestìo 

,o,a';l shoshap‘el tócàr 
,'ojw;l shp‘ot‘vel insemenìo 
,q;[ shqegh maravejòxo 

,r=apat shrjapat paratòrno 
,r=apat;l shrjapatel sircondàr 

,r=w;l shrjvel voltàr 
,,n=al shshnshal ciacolàr 
,tap shtap urjente 

,tap;l shtapel dàrse na mòsa 
,ouka shuka marcà 
,oun shun can 

,our=(e) shurj(ë) paratorno 
,out shut in prèsa 
S-s   

siralir siralir bèlo 
sir;l sirel amàr 
sirt sirt còr 
siroun sirun presiòxo 
sks;l sksel tacàr/scominsiàr 
snound snund magnàr 
sowa6 sovats afamà 
sowor sovor costumà 

soworabar sovorabar de sòlito 
sowor;l sovorel studiàr/inparàr 

sowor;zn;l sovorets‘nel insegnàr 
soworouj\oun sovorut‘yun costùme 

so. sox siòla/sègola 
span;l spanel copàr 
spas;l spasel spetàr 
spitak spitak biànco/ciàro 
sport sport spòr 

sqanc;li sqanch‘eli maravejòxo 



sraf srah entràda 
srb;l srbel netàr/raxentàr 
srbic srbich‘ sugamàn 

stanal stanal risévar 
st;l stel contàrla 

stip;l stipel tintonàr 
stoug;l stugel controlàr 
stw;r stver ónbra 
sounk sunk fóngo 
soury surch cafè 
s.al sxal capèła 
J-j   
jank t‘ank caro 

ja'anz;l t‘ap‘ants‘el inpiràr 
ja'a5;l t‘ap‘ar‘el caminàda 
jaqnw;l t‘aqnvel inbuxàr/scòndar 

jargman;l t‘argmanel tradòr 
jargmanic t‘argmanich‘ tradutòr 

jarm t‘arm fresco 
jat;ra.a[ t‘ateraxagh mostra 

jatron t‘atron teàtro 
jaz t‘ats‘ mòjo 

j;ladr;l t‘eladrel detàr 
j;l-as;[ t‘el-asegh spàgo-àgo/spùncio 

j;j8 t‘et‘ev lixièro 
j;8 t‘ev anca se 
j;\ t‘ey tè 

jij;5 t‘it‘er‘ pavèja 
jo[ t‘ogh asàr 

jo[n;l t‘oghnel asàr 
j5c;l t‘r‘ch‘el volàr 
j5coun t‘r‘ch‘un oxèlo 
j,nami t‘shnami inimìgo 
jou[j t‘ught‘ càrta 
joujak t‘ut‘ak papagà 



jou\l t‘uyl fiàpo 
jou\latr;l t‘uylatrel parmétar/asàr 

jwal t‘val parér 
j.wa6q t‘xvatsq biscòto 

T-t   
tayar tachar ténpio 
tak tak debàso 
tal tal dar 

tan;l tanel menàr/tòr 
tan] tanz‘ pér 

ta'ak tap‘ak piàn 
taq taq broà 

tarb;r tarber desconpàgnà 
tarb;r;l tarberel sernìr/fàr distinsiòn 
tar;z tarets invecià 
tari tari an 
tariq tariq età/àni 
tat(ik) tat(ik) nòna 

t;[ tegh lògo/pòsto 
t;[akan teghakan locàl/pòsto 

t;[;kazn;l teghekatsnel avixàr/informàr 
t;[;kouj\oun teghekut‘yun informasión 

j;rj t'ert‘ gaxéta 
t;sn;l tesnel védar 
tg;[ tgegh brùto 
t[a tgha bòcia/tòxo 
tikin tikin dama 

tnt;sagitouj\oun tntesagitut‘yun economìa 
toms toms bijéto 
ton ton fèsta 
Z-z   

zankanal ts‘ankanal volèr 
zaw ts‘av afàno, malàno, dolòr 

z;r;k ts‘erek ciàro/fòra pal dì 
zourt ts‘urt frédo 



zouzafand;s ts‘uts‘ahandes fièra 
^_6   

6a[ik tsaghik fiór/fiòra 
6a[kaka[amb tsaghkakaghamb bròcoło 

6a[k;l tsaghkel butàr 
6anoj tsanot‘ familiàr 

6anojanal tsanot‘anal far la conosensa 
6anr tsanr agravà 

6a'afar;l tsap‘aharel bàtar le man 
àlbaro/àlbòro 6a5 tsar‘ 

6a5a\ouj\oun tsar‘ayut‘yun servìsio 
6araw tsarav àrso 
6a6k;l tsatskel coèrxar 
6a.;l tsaxel véndar 
6a.s;l tsaxsel spéndar/tràr vìa 
6;r tser vècio 

6;ranal tseranal deventar vèci 
6ia6an tsiatsan arcobałén 
6iran tsiran armelìn 

6i6a[;l tsitsaghel rìdar 
6i6;5nak tsitser‘nak ròndena 
6nndawa\r tsnndavayr lògo de nàsita 

6no[ tsnogh jenitòr 
6nound tsnund nàsita 
6nw;l tsnvel èsar nasù 
6ow tsov mar 

6owa' tsovap‘ spiàja/còsta 
6ragir tsragir prògram 
6rar tsrar bùsta 
6ou\l tsuyl pelandròn 

6.a.ot tsxaxot cìca 
6.;l tsxel fumàr/infumegàr 

càxa toun tun 

tou' tup‘ bós 
t.our txur trìsto 



OU-ou   
ou[ark;l ugharkel paràr/mandàr 

ou[[ouj\oun ughghut‘yun diresión 
ou[i[ ughigh drèt 

oun;nal unenal ver/gavèr 
ou2r ur? a ndò? 

oura. urax na pàsqua 
ourbaj urbat‘ vènare 
our;mn uremn cusìta/lora 
ouri, urish altro 
ou, ush tardìvo 

ou,adir ushadir premuróxo 
ou,anal ushanal tardigàr 
ousouzic usuts‘ich‘ maìstro 
out;l utel magnàr 
oux;l uzel vołér 
ouv uzh vigòr/fòrsa 

ouv;[ uzhegh fòrte 
W-w   

waya5;l vachar‘el vèndar 
wa[e vaghë dimàn 

wa[ouz vaghuts‘ pa on bel tòco 
ward vard ròxa 
war;l varel scarosàda/goidàr 
warord varord pilòta 

warsawiranoz varsaviranots‘ paruchiera 
war];l varz‘el afitàr 
wat vat catìvo/na galèra 

wa.;nal vaxenal vèr paura de 
wa\;l;l vayelel gòdarse 
wa\r vayr lògo/posto 
wax;l vazel córar 
wyar;l vcharel pagàr 
w;r8 verev sòra 

w;r=anal verjanal finìr/pasàr 



w;r=ap;s verjapes infìn 
w;r=;rs verjers par òltimo 
w;r=in verjin òltimo 
w;rzn;l verts‘nel tòr/ciapàr 

wirafat;l virahatel operàr 
 O-o  

oy voch stìle 
oc voch‘ nó/gnanca 

ocinc voch‘inch‘ gninte 
oc-oq voch‘-oq gnisùn 
oc.ar voch‘xar piègora 

o[=oun;l voghjunel sałudàr 
orak vorak coalità 
ordi vordi fìo 
oro, vorosh on fià 

oro,;l voroshel desìdar 
orowf;t8 vorovhetev parché 

orqan vorqan coant 
ort;[ vortegh andó 
orsal vosal casàr/ndàr a la càsa 
oski voski òro 

ostikan vostikan goàrdia 
ostikanouj\oun vostikanut‘yun polisìa 

otq votq pè/fèta/fetòn 
ow2 vov chi 
wra vra sòra 

wstaf;l vstahel fiàrse/confidàr 
wjar vt‘ar scòntro/asidente 

wtangawor vtangavor paricolóxo 
>-.   

.ab;l xabel bandonàr/mincionàr 
.acm;rouk xach‘meruk incròxo 

.a[ xagh xùgo 
.a[a[ xaghagh chièto 

.a[a[ouj\oun xaghaghut‘yun pàxe 



.a[al xaghal xugàr 
.a[aliq xaghaliq xugàtolo 
.a[o[ xaghogh ùa 

.angar;l xangarel descomodàr/incomodàr
.anouj xanut‘ butìga 
.a5e xar‘ë insenbrà/smisià 
.a5n;l xar‘nel smisiàr 
.;loq xeloq svèjo 
.[yal xghchal conpatìr 
.ist xist de fèro 
.it xit gròso/pastòxo 

.mbagr;l xmbagrel editàr 
.mbak xmbak conpagnìa 
.m;l xmel bévar 
.micq xmich‘q da bèvar 

.mor;[;n xmoreghen dòlse 
.nam;l xnamel slevàr, goardàr 
.ndr;l xndrel dimandàr 
.n=ou\q xnjuyq festìn 
.n]or xnz‘or pómo 

.ofanoz xohanots‘ coxìna 

.ofarar xoharar cògo 
.onaw xonav  

.oramank xoramank dritón, fùrbo, bandìto 
.ore xorë fondo 

.orfrdawor xorhrdavor stràn, misterios 
.orowa6 xorovats frit, brustolà 

.osakzouj\oun xosakts‘ut‘yun ciàcola 
.os;l xosel discórar 

.ostanal xostanal prometàr 
.ot xot èrba 
.ox xoz màscio 
.';l xp‘el bàtar 
.oul xul insordìo 
.oumb xumb conpagnìa/grùpo 



.ousa';l xusap‘el schivàr 
:w-8   

;[anak yeghanak ténpo 
;[ba\r yeghbayr fradèlo 
;k;[;zi yekeghets‘i céxa 
;lak yelak fràgola 
;';l yep‘el cógo 
;5al yer‘al broàr 
;rax yeraz sògno 

;rav,touj\oun yerazhshtut‘yun mùxica 
;rb yerb co/coand 

;rb;mn yerbemn a me càpita 
;rb;q yerbeq mai 
;r;k yerek jèri 
;r;ko yereko sèra 

;r;ko\an yerekoyan de sèra 
;r;kou\j yerekuyt‘ festìn 
;r;q,abji yereqshabt‘i marti 
;r;ral yereral sventolàr 
;r;s yeres fàsa 
;r8al yereval da vèdar 
;r;.a yerexa bòcia 
;rg yerg cansón 

;rg;l yergel cantàr 
;ritasard yeritasard toxàto 
;r=anik yerjanik alégro 
;rkar yerkar lòngo 
;rkaj yerkat‘ fèr 

;rkajou[i yerkat‘ughi feràta 
;rkinq yerkinq siél 
;rkir yerkir tèra 

;rkra,arv yerkrasharzh taramòto 
;rkrord yerkrord el segondo 

;rkou,abji yerkushabt‘i lùni 
;rrord yerrord el tèrso 



;r,ik yershik consa/sàlsa 
;s yes mi 
;t yet gròpa 
;j; yet‘e se 
8 yev e 
8 yev e 

:wropa Yevropa Europa 
|-\   
\oj yot‘ sén 
\ou[ yugh òjo, butìro 

\ouraqanc\our yuraqanch‘yur paròmo 
}-]   

]an]rali z‘anz‘rali dùro/mòna 
]a. z‘ax sànca 
]a\n z‘ayn óxe 

]a\nagr;l z‘aynagrel rejistràr 
];5nark z‘er‘nark manuàl 
];5noz z‘er‘nots‘ goanto 
];5q z‘er‘q man 

];rbakal;l z‘erbakalel retensión 
];j z‘et‘ òjo 
]i z‘i cavàl 

]m;5 z‘mer‘ invernàl 
]ri z‘ri gràtis 
]ou z‘u òvo 
]ouk z‘uk pése 
]\oun z‘yun néve 
X-x   

xamb\ou[ zambyugh sèsto 
xang zang canpàna 

xangafar;l zangaharel sonàr 
xardar;l zardarel decoràr 
xarganal zarganal desvilupàr 
xarmanal zarmanal maravejàrse 
xarmanali zarmanali da capotarse 



xarjn;l zart‘nel levarse sù 
xatik zatik Pàscoa 

xa\ranal zayranal incagnìr/inrabiarse 
xba[;zn;l zbaghets‘nel ocupàr 
xba[mounq zbaghmunq ocupasiòn 
xbosa,r=ik zbosashrjik foresto/turista 
xbosa\gi zbosaygi pàrco 
xbosn;l zbosnel fàr na caminàda 
x;nq zenq àrma 

x;\joun zeyt‘un olìva 
xgal zgal sentìr 

xgazmounq zgats‘munq prexentimento 
xg;st zgest vestì 
xgou\, zguysh tènto/òce! 
V-v   
vam zham ór(a) 

vamanak zhamanak òlta 
vamanakakiz zhamanakakits modern 
vamazou\z zhamats‘uyts‘ òcio 

vo[ow zhoghov rancontro 
vo[owourd zhoghovurd xénte 

vpit zhpit rixo 
vptal zhptal sorìdar 
xinwor zinvor soldà 
xrouz;l zruts‘el discórar 
xrou\z zruyts‘ ciàcola/paciolàda 

xougaran zugaran cagadór 
xou\g zuyg pàro, copiéta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VENETO - ARMEN 
 

 
 

A   

a l'incontrajo ëndhakar‘akn endfaka5akn

a lùna lusin lousin 

a me càpita yerbemn ;rb;mn 

a metà anavart anawart 

a ndò? ur? ou2r 

abitanti bnakich‘ bnakic 

abitàr aprel apr;l 

abitàr bnakvel bnakw;l 

àcua jur =our 

aèreo inqnat‘ir‘ inqnaji5 

afamà sovats sowa6 

afàno, malàno, dolòr ts‘av zaw 

afàr gorts gor6 

afitàr varz‘el war];l 

agnèl gar‘ ga5 

agóst o‘gostos 7gostos 

agravà tsanr 6anr 

agresìvo agresiv agr;siw 

agùia artsiv ar6iw 

al posto de p‘oxanak 'o.anak 

àlbaro/àlbòro tsar‘ 6a5 

albun albom albom 

alégro yerjanik ;r=anik 

almanco gone gon; 

ałòxo hyuranots‘ f\ouranoz 

alt barz‘r bar]r 

altésa barz‘unq bar]ounq 

altro ayl a\l 

altro myus m\ous 

altro urish ouri, 

aveli aw;li 



amàr sirel sir;l 

àmia moraquyr moraqou\r 

amicìsia ënkerut‘yun enk;rouj\oun

amìgo ënker enk;r 

àmio horeghbayr for;[ba\r 

àmio qer‘i q;5i 

an tari tari 

anànsi naxqan na.qan 

ànca naev na8 

anca se t‘ev j;8 

ànca se ch‘nayats cna\a6 

ancò aysor a\s7r 

andar vìa de mente moranal mo5anal 

àndio/coridòr mijants‘q mi=anzq 

andó vortegh ort;[ 

ànema anz‘ an] 

anemàl kendani k;ndani 

anemàl/bèstia anasun anasoun 

anemalàso gazan gaxan 

àni darashrjan dara,r=an 

ansi bavakan bawakan 

antighéto antik antik 

àrana bad bad 

architéto chartarapet yartarap;t

arcìvo arxiv ar.iw 

arcobałén tsiatsan 6ia6an 

ària o‘d 7d 

àrma zenq x;nq 

armàda banak banak 

armelìn tsiran 6iran 

Armènia Hayastan Fa\astan 

àrso tsarav 6araw 

arte arvest arw;st 

artista arvestaget arw;stag;t

arvegnér apaqinvel apaqinw;l 



arxént artsat‘ ar6aj 

asàr meknel m;kn;l 

asàr t‘ogh jo[ 

asàr t‘oghnel jo[n;l 

asidénte patahar patafar 

atór derasan d;rasan 

autòr heghinak f;[inak 

avégner apaga apaga 

avixàr/informàr teghekatsnel t;[;kazn;l

avocà iravaban irawaban 

axàrdo r‘isk 5isk 

B   

bacàn aghmuk a[mouk 

bàgno baghniq ba[niq 

bagolàr katakel katak;l 

bàgolo katak katak 

bàgoło argelq arg;lq 

bàła gndak gndak 

bàlacanestro basketbol bask;tbol 

bałànsa/staèla ksher‘q k,;5q 

balàr parel par;l 

balcòn balkon balkon 

balcòn patshgamb pat,gamb 

bałéngo himar fimar 

bałón futbol `outbol 

bànca bank bank 

banda koghm ko[m 

bandonà ano‘gnakan an7gnakan 

bandonàr lqel lq;l 

bandonàr/mincionàr xabel .ab;l 

bandòto/làta karogh karo[ 

barba moruq morouq 

baréta glxark gl.ark 

barufàr kr‘vel k5w;l 

bastànte bavakanach‘ap‘ bawakanaca'



bastiàncontràrio banavech banaw;y 

batàja kr‘iv k5iw 

batajàr payqarel pa\qar;l 

bàtar baxel ba.;l 

bàtar xp‘el .';l 

bàtar le man tsap‘aharel 6a'afar;l

batarìa ano‘gut an7gout 

batèlo nav naw 

batèxo knunq knounq 

baxabànchi keghtsavor k;[6awor 

baxàr hamburel fambour;l 

bèl geghets‘ik g;[;zik 

bèl hacheli fay;li 

bèlo siralir siralir 

bèlo asè hrashali fra,ali 

bévar xmel .m;l 

biànco/ciàro spitak spitak 

bìbia astvaz‘ashunch‘ astwa6a,ounc

bibióxo bard bard 

bibliotèca/libràrìa gradaran gradaran 

bijéto toms toms 

biografìa kensagrut‘yun k;nsagrouj\oun

bìra garejur gar;=our 

bìsa/sèrpe o‘z‘ 7] 

biscòto bisqvit‘ bisqwij 

biscòto t‘xvatsq j.wa6q 

f;6anbisicléta hetsaniv iw 

bixónto ger g;r 

blè kapuyt kapou\t 

bóca beran b;ran 

;bòcia yerexa r;.a 

tbòcia/tòxo tgha [a 

bołéta/dèbito partq partq 

bón lav law 

bòn ëndunak endounak 



bòn miamit miamit 

bonbàs(o) bambak bambak 

bondagnente gortsazurk gor6axourk

bonòra ar‘avotyan a5awot\an

bonòra arevatsag ar8a6ag 

boràsca p‘ot‘orik 'ojorik 

bós arkgh ark[ 

bós tup‘ tou' 

boscaja antar‘ anta5 

botón kochak koyak 

abrasał aparanjan paran=an

brìndexe kenats‘ k;naz 

broà taq taq 

bròa shog ,og 

broàr yer‘al ;5al 

bròcoło tsaghkakaghamb 6a[kaka[amb

brùto tgegh tg;[ 

bùlgaro kopit kopit 

bùsta tsrar 6rar 

butàr tsaghkel 6a[k;l 

butìga xanut‘ .anouj 

butìro karag karag 

bùxo ants‘q anzq 

C   

ca ayd a\d 

ca qan qan 

soucafè surch ry 

cagadór zugaran xougaran 

càlca bazmut‘yun baxmouj\oun

motacalche motavorapes worap;s

càle p‘oghots‘ 'o[oz 

całepìn bar'aran ba5aran 

całipàr goghanal go[anal 

càmara senyak s;n\ak 

caminàda ê qskursia hqskoursia



caminàda t‘ap‘ar‘el ja'a5;l 

can shun ,oun 

canbiàr p‘oxel 'o.;l 

mom candéła mom 
canpàna zang xang 

canpéjo chmbar yambar 

cànpo dasht da,t 

;cansón yerg rg 

;cantàr yergel rg;l 

cào glux glou. 

capanòn gortsaran gor6aran 

capèła sxal s.al 

capìr haskanal faskanal 

càpo ar‘ajnord a5a=nord 

capotòla bazkat‘or‘ baxkajo5 

caprisoxét ch‘ar car 

capùso kaghanb ka[amb 

caraterìstega bnorosh bnoro, 

caréga at‘or‘ ajo5 

càrgo ber‘ b;5 

mcàrne/cìcia mis is 

caro t‘ank jank 

caròta gazar gaxar 

càrta t‘ught‘ jou[j 

cartèło/propaganda haytararut‘yun fa\tararouj\oun

cartolìna bats‘ik bazik 

casa depq d;pq 

casàr dnel dn;l 

casàr/ndàr a la càsa vosal orsal 

castigàr patzhel patv;l 

catàr gtnel gtn;l 

catàrse handipel fandip;l 

catìvo/na galèra vat wat 

atamnacavadìnti atamnabuyzh bou\v

]cavàl z‘i i 



cavèi maz max 

càxa tun toun 

cèo/picenìn p‘oqr 'oqr 

aceremònia araroghut‘yun raro[ouj\oun

;céxa yekeghets‘i k;[;zi 

fache còmoda harmar rmar 

che el se la ciàpa anhangist anfangist

che no se capise anhaskanali anfaskanali

che serve anhrazhesht anfrav;,t

ochi vov w2 

chi/chìve aystegh a\st;[ 

chiète lr‘ut‘yun l5ouj\oun 

chièto kamats kamaz 

chièto xaghagh .a[a[ 

chistiòn/barùfa payqar pa\qar 

chitàrìn kit‘ar‘ kija5 

ciàcola xosakts‘ut‘yun .osakzouj\oun

ciàcola/paciolàda zruyts‘ xrou\z 

ciacolàr shshnshal ,,n=al 

ciamàr kanch‘el kanc;l 

ciapàr br‘nel b5n;l 

ciapàr ëndunel endoun;l 

ciapàr fià shnch‘el ,nc;l 

mciapàr fredo mrsel rs;l 

ciàro parz parx 

ciàro/fòra pal dì ts‘erek z;r;k 

ciàve banali banali 

cìca tsxaxot 6.a.ot 

cìcia bifshteqs bi`,t;qs 

ciciòn ch‘agh ca[ 

ciocàrse arbenal arb;nal 

clàsego dasakan dasakan 

co het f;t 

co la bòca banavor banawor 

co le grèspe knchr‘ot kny5ot 



co/coand yerb ;rb 

coadrà hraparak fraparak 

coalità vorak orak 

coant qani qani 

ocoant vorqan rqan 

coànt inch'qan incqan 

coant/come inch‘pes incp;s 

coàtro ch‘ors cors 

a5astacoèrto ar‘astagh [ 

coèrxar tsatskel 6a6k;l 

cognósar gitenal git;nal 

cognósar imanal imanal 

cognosù/famòxo haytni fa\tni 

cógo yep‘el ;';l 

cògo xoharar .ofarar 

còl/rìva blur blour 

colasión naxachash na.aya, 

cołonbàra ashtarak a,tarak 

cołónbo aghavni a[awni 

colòr guyn gou\n 

coltùra mshakuyt‘ m,akou\j 

comunità hamaynq fama\nq 

conbaxàr hamënknel famenkn;l 

concorénsa mrts‘uyt‘ mrzou\j 

condàna naxadasut‘yun na.adasouj\oun

condisión payman pa\man 

conpagnìa amboghj ambo[= 

conpagnìa xmbak .mbak 

conpagnìa/grùpo xumb .oumb 

conpatìr xghchal .[yal 

conpiaxér bavararel bawarar;l 

conpìr/fàr anel an;l 

conplicàr bardats‘nel bardazn;l 

consa/sàlsa yershik ;r,ik 

consèrto hamerq fam;rg 



contadìn gyughats‘i g\ou[azi 

contàr hashvel fa,w;l 

contàr balòte par‘kel pa5k;l 

contàrla stel st;l 

cònto/fiàba heqiat‘ f;qiaj 

cóntra dem d;m 

contràto/apàlto paymanagir pa\managir

controlàr stugel stoug;l 

convìnsar hamozel famox;l 

cooperàr ajakts‘el a=akz;l 

cooperàr hamagortsakts‘el famagor6akz;l

copàr spanel span;l 

còr sirt sirt 

córar vazel wax;l 

coriéra avtobus awtobous 

cornàcia agrav ag5aw 

macòrp marmin rmin 

cortèl danak danak 

cortexàn bari bari 

còsta ap‘ a' 

costàr arzhenal arv;nal 

costumà sovor sowor 

costùme sovorut‘yun soworouj\oun

cóxer karel kar;l 

coxìna xohanots‘ .ofanoz 

cradensa paharan pafaran 

creànsa krt‘ut‘yun krjouj\oun 

crèdar havatal fawatal 

crèdar/indivinàr kartsel kar6;l 

credensa darak darak 

crèsar metsanal m;6anal 

cronpadòr gnord gnord 

cronpàr ar'nel a5n;l 

cronpàr gnel gn;l 

cuciàro gdal gdal 



cùra degh d;[ 

curto karch kary 

cusìta/lora uremn our;mn 

D   

da bèvar xmich‘q .micq 

da capotarse zarmanali xarmanali 

da toxàti mankut‘yun mankouj\oun

da vèdar yereval ;r8al 

dabón lrjoren lr=or;n 

dagnóra misht mi,t 

dal bon iskapes iskap;s 

dama tikin tikin 

danànsi nax na. 

danòvo ê li hli 

danòvo krkin krkin 

dapòco ê zhan hvan 

dar tal tal 

dàrse na mòsa shtapel ,tap;l 

dàta amsat‘iv amsajiw 

de curàme kashve ka,w; 

de fèro xist .ist 

de làna brde brd; 

de l'est arevelyan ar8;l\an 

de prima naxord na.ord 

de sèra yerekoyan ;r;ko\an 

de sicuro bats‘arz‘akapes bazar]akap;s

de sicùro ankaskats ankaska6 

de sicùro anshusht an,ou,t 

de solito ëndhanrapes endfanrap;s

de sòlito sovorabar soworabar 

de valòr arzhani arvani 

debàso tak tak 

decolpo hankarts‘ fankar6 

decoràr zardarel xardar;l 

delegasiòn patvirakut‘yun patwirakouj\oun



delincoensa hants‘agortsut‘yun fanzagor6ouj\oun

demonstràr apats‘uts‘el apazouz;l 

dèn atam atam 

desavìo anchashak anya,ak 

descantà art‘un arjoun 

descargàda ber‘nat‘ap‘el b;5naja';l

descoèrxar haytnaberel fa\tnab;r;l

descomodàr/incomodàr xangarel .angar;l 

desconpàgnà tarber tarb;r 

descreansà anqaghaqavari anqa[aqawari

descrìvar nkaragrel nkaragr;l 

desfà anughgheli anou[[;li 

desfàr halvel falw;l 

desfortunà anbaxt anba.t 

desgustà hiast‘ap‘vel fiasja'w;l

desìdar voroshel oro,;l 

dèso hima fima 

deso/dobòto ayzhm a\vm 

desóto nerqev(um) n;rq8(oum) 

despasiént anhamber anfamb;r 

despiaxér ap‘sosanq a'sosanq 

despiegàr/contàr bats‘atrel bazatr;l 

desvilupàr zarganal xarganal 

detàr t‘eladrel j;ladr;l 

devegnìr/ocòrar patahel pataf;l 

deventàr dar‘nal da5nal 

deventàr ròsi karmrel karmr;l 

deventar vèci tseranal 6;ranal 

dexerto anapat anapat 

dexordenà anp‘uyt‘ an'ou\j 

dì o‘r 7r 

dì par dì o‘rets‘o‘r 7r;z7r 

diałèto barbar‘ barba5 

adiamànte adamand damand 

difamàr bambasanq bambasanq



dimàn vaghë wa[e 

fadimandàr harts‘nel rzn;l 

dimandàr xndrel .ndr;l 

as;dir asel l 

dìr da nòvo krknel krkn;l 

nadir sù naxatel .at;l 

oudiresión ughghut‘yun [[ouj\oun

fasdiresiòn hasts‘e z; 

discórar xosel .os;l 

discórar zruts‘el xrouz;l 

f;5adistànsa her‘avorut‘yun worouj\oun

dìta firma `irma 

yadixnàr chashel ,;l 

anmdobòto anmijapes i=ap;s

anadobòto/de còlpo anaknkal knkal 

dociarse/raxentarse loghaanal lo[aanal 

qadòlse qaghts‘r [zr 

dòlse xmoreghen .mor;[;n 

dòlsèti karkandak karkandak

doménega kiraki kiraki 

dópio krknaki krknaki 

qn;dormìr/raposàr qnel l 

dotór bzhishk bvi,k 

drèt ughigh ou[i[ 

dreto anmijakanoren anmi=akanor;n

adrèto aj = 

drèto/lisensa iravunq irawounq 

drìo hajord fa=ord 

drìo/dapò heto f;to 

dritón, fùrbo, bandìto xoramank .oramank 

dùbitàr kaskatsel kaska6;l 

dùr dzhvar dvwar 

]an]dùro/mòna z‘anz‘rali rali 

8 

E   

e yev 



e yev 8 

ecesiòn bats‘ar‘ut‘yun baza5ouj\oun

economìa tntesagitut‘yun tnt;sagitouj\oun

editàr xmbagrel .mbagr;l 

el segondo yerkrord ;rkrord 

el tèrso yerrord ;rrord 

éło, èla na na 

elto barz‘rahasak bar]rafasak

entràda dahlich dafliy 

entràda srah sraf 

èrba xot .ot 

eròe heros f;ros 

èsar linel lin;l 

èsar bòn karoghanal karo[anal 

èsar dacordo hamazaynvel fama]a\nw;l

èsar nasù tsnvel 6nw;l 

esport artahanum artafanoum

espresàr artahaytel artafa\t;l

èstaro artasahman artasafman

età/àni tariq tariq 

Europa Yevropa :wropa 

examinasión qnnut‘yun qnnouj\oun 

exénpio orinak 7rinak 

exijénsa kariq kariq 

F   

fàbrica fabrika `abrika 

fabricàr artadrel artadr;l 

fadà kaxardakan ka.ardakan

fadìga janq =anq 

fàlso keghts k;[6 

famèja ëntaniq entaniq 

familiàr tsanot‘ 6anoj 

fàr i conpliminti shnorhavorel ,norfawor;l

far la conosensa tsanot‘anal 6anojanal 

fàr marenda naxachashel na.aya,;l 



fàr na caminàda zbosnel xbosn;l 

fàr on prexente nvirel nwir;l 

fàr pàrte bazhin bavin 

fàr sù kar‘uts‘el ka5ouz;l 

fàr sù p‘at‘at‘el 'ajaj;l 

fàsa demq d;mq 

fàsa yeres ;r;s 

fàsil hesht f;,t 

fàto de baghkanal ba[kanal 

febràro petrvar ';trwar 

fédera barz‘ bar] 

feminìl kanats‘i kanazi 

fenèstra lusamut lousamout 

fenèstra patuhan patoufan 

fèr arduk ardouk 

fèr yerkat‘ ;rkaj 

feràta yerkat‘ughi ;rkajou[i 

ferìa anardarut‘yun anardarouj\oun

fermàda kangar‘ kanga5 

fèsta ton ton 

fèsta/vacansa arz‘akurd ar]akourd 

festìn xnjuyq .n=ou\q 

festìn yerekuyt‘ ;r;kou\j 

fìa/fiòla dustr doustr 

fìa/tòxa aghjik a[=ik 

fiàma bots boz 

fiàpo antramadir antramadir

fiàpo t‘uyl jou\l 

fiàrse/confidàr vstahel wstaf;l 

fidabile havatarim fawatarim

fièra ts‘uts‘ahandes zouzafand;s

fièro/altièr hpart fpart 

fifòn amach‘kot amackot 

figùra arz‘an ar]an 

figuràr petkerats‘nel patk;razn;l



fiła gits gi6 

film/sìnema film `ilm 

filolojìa banasirut‘yun banasirouj\oun

fìme/fiùme get g;t 

fin barak barak 

fìn minch‘ev minc8 

n;fìn negh [ 

nfìn nihar ifar 

afinìr/paràr avartel wart;l 

finìr/pasàr verjanal w;r=anal 

ofìo vordi rdi 

6afiór/fiòra tsaghik [ik 

fògo krak krak 

fondo xorë .ore 

sounfóngo sunk k 

fontàna shatrvan ,atrwan 

fòra artaqin artaqin 

fora che bats‘i bazi 

fòra de mexùra anhavanakan anfawanakan

fora de vìa anhet‘et‘ anf;j;j 

fòra demexùra ch‘ap‘azants‘ ca'axanz 

fòra/stuà durs dours 

forèsto o‘tar 7tar 

foresto/turista zbosashrjik xbosa,r=ik 

formàjo panir panir 

fòrte uzhegh ouv;[ 

fortùna hajoghut‘yun fa=o[ouj\oun

fra mijev mi=8 

fradèlo yeghbayr ;[ba\r 

fràgola yelak ;lak 

frànco/marchéto kopek kop;k 

frédo ts‘urt zourt 

fregàr/raxentàr maqur maqour 

frente ar‘jev a5=8 

frescheto hov fow 



fresco t‘arm jarm 

frit, brustolà xorovats .orowa6 

frutisecà ch‘ir cir 

fruto mirg mirg 

fùlmine kaytsak ka\6ak 

fumàr/infumegàr tsxel 6.;l 

furióxo kataghi kata[i 

fursi guts‘e gouz; 

fusto/coerto/tòla seghan s;[an 

G   

gajàrdo hamarz‘ak famar]ak
 

gał(o) aqlor aqlor 

galìna hav faw 

gas gaz gax 

gato katu katou 

gaxéta t'ert‘ j;rj 

generàl ëndhanur endfanour 

ghe ne xè che vansa heriq ê f;riq h 

ghe xé ka ka 

gnàro buyn bou\n 

gninte voch‘inch‘ ocinc 

gnisùn voch‘-oq oc-oq 

goanto z‘er‘nots‘ ];5noz 

goàrdia vostikan ostikan 

gòdarse vayelel wa\;l;l 

goèra paterazm pat;raxm 

goèrno kar‘avarut‘yun ka5awarouj\oun

gòla kokord kokord 

gòmio armunk armounk 

gòto apaki apaki 

gòto bazhak bavak 

gràn bèlo hianali fianali 

gràndo ëndarz‘ak endar]ak 

gràndo mets m;6 

grasie shnorhakalut‘yun ,norfakalouj\oun



gràtis z‘ri ]ri 

grève lurj lour= 

gròpa yet ;t 

gròso/pastòxo xit .it 

gùso ktsu k6ou 

gustòxo hamegh fam;[ 

I   

ilegàl apo‘rini ap7rini 

in asoluto anpayman anpa\man 

in dèbito shnorhakal ,norfakal 

in òltima havanabar fawanabar

in prèsa shut ,out 

in stato hghi f[i 

inacorxarse nkatel nkat;l 

inbatonìo ansharzh an,arv 

inbuxàr/scòndar t‘aqnvel jaqnw;l 

incagnìr/inrabiarse zayranal xa\ranal 

incaxàrse/maridàrse amusnanal amousnanal

incomodà anharmar anfarmar 

incròxo xach‘meruk .acm;rouk 

indefinì anorosh anoro, 

indesmentegabile anmor‘anali anmo5anali

indexidarabile/no fà vòja ants‘ankali anzankali 

indifarente antarber antarb;r 

indipandente azat axat 

indirèto anughghaki anou[[aki 

inetèrno ëndmisht endmi,t 

inferàr ardukel ardouk;l 

infìn verjapes w;r=ap;s 

informasión informats‘ia in`ormazia

informasión teghekut‘yun t;[;kouj\oun

inglexe angleren angl;r;n 

ingrèso mutq moutq 

inimìgo t‘shnami j,nami 

inisiàl ar‘ajnayin a5a=na\in 



inosénte anmegh anm;[ 

inpiràr hagnel fagn;l 

inpiràr t‘ap‘ants‘el ja'anz;l 

inpiturìr nkarel nkar;l 

inportant karevor kar8or 

inposìbiłe anhnarin anfnarin 

inprevedù anspaseli anspas;li 

inrabiarse barkanal barkanal 

inregołàr anhavasar anfawasar

insecrèto gaghtni ga[tni 

insegnàr dasavandel dasawand;l

insegnàr sovorets‘nel sowor;zn;l 

insemenìo shp‘ot‘vel ,'ojw;l 

insenbrà/smisià xar‘ë .a5e 

insensà animast animast 

insèto mijat mi=at 

insordìo xul .oul 

institùt institut institout 

insùlso anxelq an.;lq 

intensiòn mtadrut‘yun mtadrouj\oun

interdìr argelel arg;l;l 

interesànte hetaqrqir f;taqrqir 

ìntimo mterim mt;rim 

intràr mtnel mtn;l 

intravegniménto/bacàn iradarz‘ut‘yun iradar]ouj\oun

intuisiòn bnazd bnaxd 

invariabile/senpre chelo anpopox an'o'o. 

invecià tarets tar;z 

invernàl z‘mer‘ ]m;5 

invidàr hravirel frawir;l 

invìdo/anùnso hraverq fraw;rq 

invità hyur f\our 

istà amar‘ ama5 

isteso nuyn nou\n 

ìxola kghzi k[xi 



J   

jardìn aygi a\gi 

jełà paghpaghak pa[pa[ak 

jeloxìa naxanz‘ na.an] 

jenaróxo ar‘ataz‘er‘n a5ata];5n

jenaròxo/corajóxo qaj qa= 

jenitòr tsnogh 6no[ 

jèri yerek ;r;k 

jès kavich kawiy 

jogurt matsun ma6oun 

jòso ëmpeliq emp;liq 

jòstra karusel karous;l 

Junio hunis founis 

justàr norogel norog;l 

justifegàr ardarats‘nel ardarazn;l

justo hents‘ f;nz 

jùtàr o‘gnel 7gn;l 

L   

làdro gogh go[ 

làgo lich liy 

làgrema arts‘unq arzounq 

lagremàr patr‘el pat5;l 

lana burd bourd 

laoradór banvor banwor 

largo layn la\n 

latàr kerakrel k;rakr;l 

late kat‘ kaj 

légno p‘ayt 'a\t 

lèje o‘renq 7r;nq 

léngoa lezu l;xou 

lesión das das 

létara bnavorut‘yun bnaworouj\oun

létara namak namak 

lèto ankoghin anko[in 

letòr dasaxos dasa.os 



levarse sù zart‘nel xarjn;l 

levàrse sù/descantàrse art‘nanal arjnanal 

lèxar kardal kardal 

lì/lìve ayntegh a\nt;[ 

libartà ankaxut‘yun anka.ouj\oun

libartà azatut‘yun axatouj\oun

libro girq girq 

lifànte/leofante p‘igh 'i[ 

ligàr kapel kap;l 

lión ar‘yuts a5\ou6 

lixièro luys lou\s 

lixièro t‘et‘ev j;j8 

locàl/pòsto teghakan t;[akan 

lògo de nàsita tsnndavayr 6nndawa\r 

lògo/posto vayr wa\r 

lògo/pòsto tegh t;[ 

lòngo yerkar ;rkar 

lontàn her‘u f;5ou 

lóvo gayl ga\l 

lùjo hulis foulis 

lùme/lumèta lamp lamp 

lùni yerkushabt‘i ;rkou,abji

lùristesi irenq ir;nq 

lusteso iren ir;n 

M   

ma bayts‘ ba\z 

ma, donca sakayn saka\n 

màchina meqena m;q;na 

màcia keght k;[t 

magnàr ker k;r 

magnàr mt‘erq mj;rq 

magnàr snund snound 

magnàr utel out;l 

mai yerbeq ;rb;q 

maìstro usuts‘ich‘ ousouzic 



màjo mayis ma\is 

malà hivand fiwand 

malàno hivandut‘yun fiwandouj\oun

malarse hivandanal fiwandanal

maleatesta glxats‘av gl.azaw 

maledisión hayhoyel fa\fo\;l 

màma mayr ma\r 

man z‘er‘q ];5q 

manejà br‘nak b5nak 

manuàl z‘er‘nark ];5nark 

màpa qartez qart;x 

mar tsov 6ow 

màr gràndo o‘vkianos 7wkianos 

marangón ataghz‘agorts ata[]agor6

maravejàrse zarmanal xarmanal 

maravejòxo shqegh ,q;[ 

maravejòxo sqanch‘eli sqanc;li 

marcà shuka ,ouka 

marcà/comèrso ar‘evtur a58tour 

marcansìa apranq apranq 

marènda bufet bou`;t 

maridamento harsaniq farsaniq 

marìo amusin amousin 

màrso mart mart 

marti yereqshabt‘i ;r;q,abji 

màscio xoz .ox 

matìna ar‘avot a5awot 

màto gizh giv 

maxenà aghats a[az 

maxenàr/molinàr aghal a[al 

mejàr hazar faxar 

menàr berel b;r;l 

menàr/tòr tanel tan;l 

menàrìn kats‘in kazin 

menda azganun axganoun 



mèrcore ch‘oreqshabt‘i cor;q,abji

mesàjo patgam patgam 

mexàn mejtegh m;=t;[ 

méxe amis amis 

mèxo kes k;s 

mèxo/àrma gortsiq gor6iq 

mexodì kesor k;s7r 

mexùra ch‘ap‘ ca' 

mexuràr ch‘ap‘el ca';l 

mi yes ;s 

mièl meghr m;[r 

minùto/bòto rope rop; 

mistro/artista arhestavor arf;stawor

mòbie kahuyq kafou\q 

modern zhamanakakits vamanakakiz

modèsto hamest fam;st 

mòjo t‘ats‘ jaz 

molexìn/presiòxo p‘ap‘uk 'a'ouk 

moltiplicàr bazmanal baxmanal 

móndo ashxarh a,.arf 

mònte ler‘ l;5 

samònte sar r 

mafanamorìr/asàrne mahanal l 

s8 mòro sev 
morsegàr ktsel k6;l 

mostra t‘ateraxagh jat;ra.a[

mòvar sharzhel ,arv;l 

mujèr kin kin 

mùra pat pat 

mùscolo mkan mkan 

mustàci begh b;[ 

;mùxica yerazhshtut‘yun rav,touj\oun

 N  
na fràca bazmat‘iv baxmajiw 

na pàsqua urax oura. 



narànsa narinj narin= 

narànsa narnjaguyn narn=agou\n

nas qit‘ qij 

nasiòn azg axg 

nasionałità azgut‘yun axgouj\oun

6nounnàsita tsnund d 

natùra bnut‘yun bnouj\oun 

naturàl bnakan bnakan 

naturàl bnakanabar bnakanabar

ncòra der‘ d;5 

ndàr gnal gnal 

ndàr qaylel qa\l;l 

netàr maqrel maqr;l 

netàr/raxentàr srbel srb;l 

néve z‘yun ]\oun 

no ghe rìva karchates karyat;s 

no ghe xé bats‘aka bazaka 

no interesant anhetaqrqir anf;taqrqir

no savèr arhamarhel arfamarf;l

nó/gnanca voch‘ oc 

noàr loghal lo[al 

anòbiłe azniv xniw 

tat(

nòme anun anoun 

nòna tat(ik) ik) 

nòno pap pap 

fnord hyusis \ousis 

fasanormàl hasarak rak 

nonormàl normal rmal 

nostro signòr astvaz‘ astwa6 

nòte gisher gi,;r 

nóve/notisie lur lour 

novènbre noyember no\;mb;r 

nonòvo nor r 

amnùgolo amp p 

famanùmaro hamar r 



O   

o...opùr..... kam…kam… kam111kam3111

obligatorio partadir partadir 

òbligo/ver da petq p;tq 

a5ocaxión ar‘it‘ ij 

aocìali aknots knoz 

òcio ach‘q acq 

òcio zhamats‘uyts‘ vamazou\z 

ocupàr zbaghets‘nel xba[;zn;l 

ocupasiòn zbaghmunq xba[mounq 

];òjo z‘et‘ j 

òjo, butìro yugh \ou[ 

olìva zeyt‘un x;\joun 

òlta zhamanak vamanak 

òltimo verjin w;r=in 

òmo ch‘ap‘ahas ca'afas 

maòmo mard rd 

m;on mek k 

mon mi i 

on co chealtro mimyants‘ mim\anz 

on co chealtro, ogniòn irar irar 

on fià vorosh oro, 

on fià/pùchi qich‘ qic 

on monte shat ,at 

ónbra stver stw;r 

foonbrèla hovanots‘ wanoz 

ónda aliq aliq 

ònego miak miak 

famaoniversità hamalsaran lsaran

ònto keghtot k;[tot 

aòpara ashxatanq ,.atanq 

òpara o‘pera 7p;ra 

oparàr ashxatel a,.at;l 

operàr virahatel wirafat;l 

opùr kam kam 



ór(a) zham vam 

òrbo kuyr kou\r 

ordenàr patvirel patwir;l 

organixàr kazmakerpel kaxmak;rp;l

òro voski oski 

oservatorio astghaditaran ast[aditaran

ospitàl hivandanots‘ fiwandanoz

otón ashun a,oun 

òvo z‘u ]ou 

óxe z‘ayn ]a\n 

oxèlo t‘r‘ch‘un j5coun 

 P  
pa on bel tòco vaghuts‘ wa[ouz 

pàco kapots‘ kapoz 

paéxe gyugh g\ou[ 

pagàr vcharel wyar;l 

pàjina ê j h= 

palàso kar‘uyts‘ ka5ou\z 

palàso shenq ,;nq 

pałàso palat palat 

paltò bachkon baykon 

pan hats‘ faz 

panchìna nstaran nstaran 

pansa p‘or 'or 

papagà t‘ut‘ak joujak 

par gnente izur ixour 

par òltimo verjers w;r=;rs 

paragonàr hamenatel fam;mat;l

paràr/mandàr ugharkel ou[ark;l 

paratorno shurj(ë) ,our=(e) 

paratòrno shrjapat ,r=apat 

parcàxo patahabar patafabar

parché inch‘u incou 

parché vorovhetev orowf;t8 

pàrco zbosaygi xbosa\gi 



pardonàr nerel n;r;l 

pardù/sensa sparansa anhuys anfou\s 

parecià patrast patrast 

pareciàr patrastel patrast;l

parér t‘val jwal 

parèr nayel na\;l 

parèr na mùmia anchanach‘eli anyanac;li

parfìn nuynisk nou\nisk 

parfùmo buyr bou\r 

pargnente apardyun apard\oun 

paricolóxo vtangavor wtangawor

parmétar/asàr t‘uylatrel jou\latr;l 

pàro, copiéta zuyg xou\g 

paròła bar‘ ba5 

paròmo yuraqanch‘yur \ouraqanc\our

parón bazhneter bavn;t;r 

parsòna anhat anfat 

partamènto bnakaran bnakaran 

partenèr patkanel patkan;l 

partisipàr masnakts‘el masnakz;l 

paruchiera varsaviranots‘ warsawiranoz

pasapòrto anz'nagir an]nagir 

pasàr ants‘kats‘nel anzkazn;l 

pasàr vìa/ignoràr antesel ant;s;l 

Pàscoa zatik xatik 

pasiente hamberatar famb;ratar

pàso bak bak 

pasùo goh gof 

patàr banakts‘el banakz;l 

patàta kartofil karto`il 

pàtria hayreniq fa\r;niq 

patriarca kat‘oghikos kajo[ikos 

pavèja t‘it‘er‘ jij;5 

pàxe kap kap 

pàxe xaghaghut‘yun .a[a[ouj\oun



pè/fèta/fetòn votq otq 

pelandròn tsuyl 6ou\l 

pełexìna/film/sìnema kinonkar kinonkar 

péna grich‘ gric 

péna/àpis matit matit 

péna/gnanca haziv faxiw 

péndo hast fast 

pensàr mtatsel mta6;l 

pér tanz‘ tan] 

pèrdar/despèrdar korts‘nel korzn;l 

peregrinaminti arkats arka6 

pèrsego deghz‘ d;[] 

pése z‘uk ]ouk 

pètene sanr sanr 

petìto axorzhak a.orvak 

pì ar‘avel a5aw;l 

pì mejo ar‘avelut‘yun a5aw;louj\oun

pi vècio avag awag 

piàn tap‘ak ta'ak 

pianèła ap‘se a's; 

pianèła/piàto aman aman 

pianifegàr planavorel planawor;l

pianpianelo dandagh danda[ 

piànxar lats‘el laz;l 

piànxar/rajiàr artasvel artasw;l 

piaxèr hachuyq fayou\q 

piaxèr naxëntrel na.entr;l 

picàr kaxel ka.;l 

piègora voch‘xar oc.ar 

pièl mashk ma,k 

pilòta varord warord 

piniòn kartsiq kar6iq 

pintór nkarich‘ nkaric 

pintùra nkar nkar 

pirón patar‘aqagh pata5aqa[



pìtima antaneli antan;li 

pò apa apa (f;to)

poarèto aghqat a[qat 

pociòn/paciùgo anp‘orz‘ an'or] 

poèta banasteghts banast;[6

polisìa vostikanut‘yun ostikanouj\oun

pólvar p‘oshi 'o,i 

pómo xnz‘or .n]or 

ponente arevmtyan ar8mt\an 

pónt kamurj kamour= 

popà/pare hayr fa\r 

pòracriatùra anvnas anwnas 

pòrtòn dur‘ dou5 

postìso arhestakan arf;stakan

postìso ropeakan rop;akan 

poxitìvo drakan drakan 

preferìr geradasel g;radas;l 

premuróxo ushadir ou,adir 

prèsa arag arag 

presidénte naxagah na.agaf 

presiòxo hatuk fatouk 

presiòxo sirun siroun 

prèso gin gin 

prexénte nerka n;rka 

prexènte nver nw;r 

prexentimento zgats‘munq xgazmounq 

prexón bant bant 

prìa/pièra qar qar 

prìma naxo‘roq na.7roq 

primavèra garun garoun 

primo ar‘ajin a5a=in 

prodòt artadranq artadranq

produsiòn agricola berq b;rq 

profesión arhest arf;st 

prògram tsragir 6ragir 



progrèso ar‘ajxaghats‘um a5a=.a[azoum

proibì anmatch‘eli anmatc;li 

prometàr xostanal .ostanal 

propio/in asoluto bolorovin bolorowin 

propòxito npatak npatak 

prosènio bem b;m 

protestàr boghoq bo[oq 

protèxar pashtpanel pa,tpan;l

provìnsa gavar‘ gawa5 

putìn noratsin nora6in 

puxà/cucià hangist fangist 

R   

rabaltarse ënknel enkn;l 

rabiòxo jghayin =[a\in 

ràdio r‘adio 5adio 

rafiguràr chanach‘el yanac;l 

raìxa armat armat 

vorancontro zhoghov [ow 

rancuràr bzhshkel bv,k;l 

raposàr hangstanal fangstanal

ravèrso hakar‘ak faka5ak 

raxentàr lvanal lwanal 

raxón apats‘uyts‘ apazou\z 

raxón ardarutyun ardarouj\oun

raxòn patchar‘ patya5 

récia akanj akan= 

règoła kanon kanon 

regolàr kanonavor kanonawor 

]arejistràr z‘aynagrel \nagr;l 

farełasión haraberut‘yun rab;rouj\oun

arelatìvo azgakan xgakan 

relijón kron kron 

n;rénto nersum rsoum 

fanrepùblica hanrapetut‘yun rap;touj\oun

farespetàr hargel rg;l 



respèto pativ patiw 

responsàbile patasxanatu patas.anatou

respòsta patasxan patas.an

respòsta patasxanel patas.an;l

restàr mnal mnal 

];retensión z‘erbakalel rbakal;l

rico harust faroust 

aricopiàr artagrel rtagr;l 

fricòrdo hishoghut‘yun i,o[ouj\oun

6rìdar tsitsaghel i6a[;l 

m;rimandàr merzhel rv;l 

arinbonbo arz‘aganq r]aganq 

stanarisévar stanal l 

fasn;rivàr hasnel l 

amsarivìsta amsagir gir 

rìxi brinz‘ brin] 

vrixo zhpit pit 

a5aròba ar‘arka rka 

ròba ban ban 

ròba ir ir 

amourobusto/de fèro amur r 

romàtego anushahot anou,afot 

ròndena tsitser‘nak 6i6;5nak 

rós karmir karmir 

ròxa vard ward 

S   

sa/cosa? inch‘ inc 

qasacretàrio qartughar rtou[ar

sal agh a[ 

salàta salat‘ salaj 

sałudàr barevel bar8;l 

sałudàr voghjunel o[=oun;l 

sàn ar‘oghj a5o[= 

sànca z‘ax ]a. 

sàngoe aryun ar\oun 



saón o‘char‘ 7ya5 

sapiénsa giteliq git;liq 

sarà p‘ak 'ak 

saràr p‘akel 'ak;l 

saréxa bal bal 

sbarcàr hogh fo[ 

sberlusàr p‘aylel 'a\l;l 

sberlusàr shoghal ,o[al 

sbianchexàr nerkel n;rk;l 

sbianchéxo nerk n;rk 

sbregàr kotrel kotr;l 

scàchi shaxmat ,a.mat 

scalognà anhajogh anfa=o[ 

scampàr p‘axch‘el 'a.c;l 

scarosàda/goidàr varel war;l 

scarsèla grpan grpan 

scartafàso broshyur bro,\our 

scartòso p‘at‘et‘ 'aj;j 

scavesàr ëndnijum endmi=oum 

schèi dram dram 

schèi p‘ogh 'o[ 

schèi in màn kanxavchar kan.awyar

schivàr xusap‘el .ousa';l 

sciopàr payt‘el pa\j;l 

scoàr avlel awl;l 

scognosù anhayt anfa\t 

scòła dprots‘ dproz 

scolàro/studente ashakert a,ak;rt 

scoltàr lsel ls;l 

scòntro/asidente vt‘ar wjar 

scritòr grogh gro[ 

scritùra gir gir 

scrìvar grel gr;l 

scuàxi gret‘e gr;j; 

scùro mut‘ mouj 



scùxa neroghut‘yun n;ro[ouj\oun

se yet‘e ;j; 

secà ch‘or cor 

sècoło dar dar 

secrèto gaghtniq ga[tniq 

securàrse apahovel apafow;l 

secùro anvtanq anwtang 

secùro apahov apafow 

sełènte gerazants‘ g;raxanz 

sén yot‘ \oj 

séna ënt‘riq enjriq 

senàr ënt‘rel enjr;l 

sensa arte anorak anorak 

sensa pensieri anhog anfog 

sensa raxòn annpatak annpatak 

sensa tràsa anhet anf;t 

sensafìn anverj anw;r= 

sensapaura anvax anwa. 

sensascuxe annereli ann;r;li 

sentarse nstel nst;l 

sentìr zgal xgal 

sénto haryur far\our 

séntro kentron k;ntron 

sentùra goti goti 

separà ar‘anz'in a5an]in 

separàr bazhanel bavan;l 

sera irikun irikoun 

séra arevmutq ar8moutq 

sèra yereko ;r;ko 

sercàr p‘ntrel 'ntr;l 

sercàr p‘orz‘el 'or];l 

sèrciòn klor klor 

serietà lrjut‘yun lr=ouj\oun 

sernìr ëntrel entr;l 

tasernìr/fàr distinsiòn tarberel rb;r;l 



sèrto/sicùro hastat fastat 

servìr buzhel bouv;l 

7servisiévol o‘gtakar gtakar 

servìsio buzhum bouvoum 

6a5aservìsio tsar‘ayut‘yun \ouj\oun

sesiòn bazhanmunq bavanmounq

sèsto zambyugh xamb\ou[ 

setemàna shabat‘ ,abaj 

ansevità anëndhat endfat 

sevitàr sharunakel ,arounak;l

sfalsàr keghtsel k;[6;l 

sfaltà asfalt as`alt 

sfèxa bats‘vatsq bazwa6q 

si/sè ayo a\o 

sicogna aragil aragil 

sicùro iharke ifark; 

siél yerkinq ;rkinq 

siénsa gitut‘yun gitouj\oun

sientifego gitakan gitakan 

siéntìfego gitnakan gitnakan 

sigàr bats‘akanch‘el bazakanc;l

sigàr gor‘al go5al 

sìmia kapik kapik 

similàr nman nman 

simitèro gerezman g;r;xman 

sìnema kinot‘atron kinojatron

sinpatìa hamakranq famakranq

siòla/sègola sox so. 

siòło hark fark 

siòło hatak fatak 

siòr paron paron 

sìrco krkes krk;s 

sìrcolo/club akumb akoumb 

sircondàr shrjapatel ,r=apat;l 

siròco arevelq ar8;lq 



sità qaghaq qa[aq 

sitadìn qaghaqats‘i qa[aqazi 

situasiòn iradrut‘yun iradrouj\oun

sixóre mkrat mkrat 

sjónfo anteghi ant;[i 

slavajo/pióva anz‘rev an]r8 

slevàr krt‘el krj;l 

slevàr, goardàr xnamel .nam;l 

slusénte/sberlusante paytsar‘ pa\6a5 

smisiàr xar‘nel .a5n;l 

smorsàr/stuàr ëndhatel endfat;l 

smorsàr/stuàr hangts‘nel fangzn;l 

snaturà anmardkayin anmardka\in

sofà bazmots‘ baxmoz 

sofà divan diwan 

sògno yeraz ;rax 

sol ëndamenë endam;ne 

sól arev ar8 

sól miayn mia\n 

soldà zinvor xinwor 

soméja fotonkar `otonkar 

soméja lusankar lousankar 

somejàr nmanvel nmanw;l 

sonàr ghoghanjel [o[an=;l 

sonàr nvagel nwag;l 

sonàr zangaharel xangafar;l

sòra verev w;r8 

sòra vra wra 

sorèła quyr qou\r 

sorìdar zhptal vptal 

sòrte baxt ba.t 

sòsio/conpàr andam andam 

spagnól ispanats‘i ispanazi 

spàgo-àgo/spùncio t‘el-asegh j;l-as;[ 

sparàgni ashxatavarz‘ a,.atawar]



sparànsa huys fou\s 

specèra hayeli fa\;li 

spéndar/tràr vìa tsaxsel 6a.s;l 

spés hachax faya. 

spesiàl ar‘anz‘nahatuk a5an]nafatouk

spesiàl/farmasista deghatun d;[atoun 

spesialità masnagitut‘yun masnagitouj\oun

spetàr spasel spas;l 

spiàja/còsta tsovap‘ 6owa' 

spìrito humor foumor 

spòlpo arbets‘ogh arb;zo[ 

spòr sport sport 

spòrta champruk yamprouk 

spòrta payusak pa\ousak 

sta sa sa 

sta (pl.sti) ays a\s 

stado petut‘yun p;touj\oun

stàr in pensièro anhangstanal anfangstanal

stasión kayaran ka\aran 

stéła astgh ast[ 

stìle voch oy 

stimàr gnahatel gnafat;l 

stradòn poghota po[ota 

stràn ansovor ansowor 

stràn, misterios xorhrdavor .orfrdawor

stravià anushadir anou,adir 

straxordenàrio artasovor artasowor

strénder seghmel s;[m;l 

strucàr/inpisàr kochkel koyk;l 

studiàr/inparàr sovorel sowor;l 

sùcaro shaqar ,aqar 

sùco/strùco hyut‘ f\ouj 

sud harav faraw 

sugamàn srbich‘ srbic 

sujerìr ar‘ajarkel a5a=ark;l 



sutìl nurb nourb 

svanpìr ch‘qanal cqanal 

svèjo xeloq .;loq 

sventolàr yereral ;r;ral 

T   

tacàgno agah agaf 

tacàr/scominsiàr sksel sks;l 

tajàr ktrel ktr;l 

tałiàn italats‘i italazi 

tapé gorg gorg 

taramòto yerkrasharzh ;rkra,arv 

tardigàr ushanal ou,anal 

tardìvo ush ou, 

tè t‘ey j;\ 

teàtro t‘atron jatron 

telefònego her‘axos f;5a.os 

tenperadùra/tènpo klima klima 

tenpèsta karkut karkout 

ténpio tachar tayar 

tenpo ardyoq ard\oq 

ténpo yeghanak ;[anak 

tènto/òce! zguysh xgou\, 

tèra getin g;tin 

tèra yerkir ;rkir 

termometro jermach‘ap‘ =;rmaca' 

tignìr pahel paf;l 

tilivixiòn her‘ustatesut‘yun f;5oustat;souj\oun

tintonàr stipel stip;l 

tiràr hanel fan;l 

tiràr sù havaqel fawaq;l 

tiritèra meghedi m;[;di 

tócàr shoshap‘el ,o,a';l 

tòco hat fat 

tòr/ciapàr verts‘nel w;rzn;l 

tosegàr hazal faxal 



toxàto yeritasard ;ritasard

tradisión avanduyt‘ awandou\j 

tradòr t‘argmanel jargman;l 

tradutòr t‘argmanich‘ jargmanic 

tramèndo sarsap‘eli sarsa';li 

tramontada arevamut ar8amout 

tràr gts‘el gz;l 

tràr vìa netel n;t;l 

trenàrse gnats‘q gnazq 

triónfo haght‘el fa[j;l 

trìsto txur t.our 

tròdo arahet araf;t 

tròdo chanaparh yanaparf 

tuòn amprop amprop 

tut amen am;n 

tut bolor(ë) bolor(e) 

U   

ùa xaghogh .a[o[ 

urjente anhetaz‘geli anf;ta]g;li

urjente shtap ,tap 

V   

vàca kov kow 

vanti ar‘aj a5a= 

vardùra banjareghen ban=ar;[;n

vècio metsahasak m;6afasak

vècio tser 6;r 

vècio/pasà hin fin 

védar tesnel t;sn;l 

védoa ayri a\ri 

vegnèr gal gal 

vegnèr inamente hishel fi,;l 

vegnèr rente motenal mot;nal 

vegnèr scùro mt‘nel mjn;l 

vènare urbat‘ ourbaj 

véndar tsaxel 6a.;l 



vèndar vachar‘el waya5;l 

vénto qami qami 

vèr jeloxìa naxanz‘el na.an];l 

vèr paura de vaxenal wa.;nal 

ver/gavèr unenal oun;nal 

vèrbo bay ba\ 

vérdo kanach‘ kanac 

verità chshmartut‘yun y,martouj\oun

vèrla sù atel at;l 

vèro chshmsrit y,marit 

vèro iskakan iskakan 

vèrt bats‘ baz 

vèrxar bats‘el baz;l 

vesìn mot mot 

vèsta/vestìo shor ,or 

vestì hagust fagoust 

vestì zgest xg;st 

viàjo chanaparhordel yanaparford;l

vigòr/fòrsa uzh ouv 

vìn gini gini 

violìn jut‘ak +oujak 

visìni harevan far8an 

vìspo ashxuyzh a,.ou\v 

vita kyanq k\anq 

vitòria haght‘anak fa[janak 

vixitàr ayts‘elel a\z;l;l 

vòdo datark datark 

volàr t‘r‘ch‘el j5c;l 

volèr ts‘ankanal zankanal 

vołér uzel oux;l 

voltàr shrjvel ,r=w;l 

X   

xà arden ard;n 

xàlo deghin d;[in 

xè ê h 



xenàro hunvar founwar 

xénte zhoghovurd vo[owourd 

xóba hingshabt‘i fing,abji 

xontà/insieme miasin miasin 

xornałièr ar‘o‘rya a57r\a 

xovine patani patani 

xugàr xaghal .a[al 

xugàtolo xaghaliq .a[aliq 

xùgo xagh .a[ 

 
 


